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Järgmine  
Saaremaa Teataja  

ilmub 7. oktoobril! 

Ants Kangur ja Helmut Sääsk rõõmustavad vanalinna miljöösse sobiva erilise arhitektuurilise lahendusega Kuressaare päevakeskuse juurdeehituse üle, seda enam, et mehed 
saavad majas nüüd ka oma ruumi. FOTO: Valmar Voolaid

Saare maakonna 
ettevõtete  
tunnustamine  
tuleb taas!

T egemist  on kõrgeima 
kohaliku tunnustusega  
ettevõtjatele, kelle tegevus 

ja eeskuju on enim mõjutanud 
Saare maakonna elukeskkonda, 
inimeste heaolu, suurendanud 
elanike tööhõivet ja sissetule-
kuid, muutnud maakonda at-
raktiivsemaks selle elanikele, 
külastajatele, investoritele ning 
aidanud kaasa maakonna posi-
tiivsele ja tasakaalustatud aren-
gule.

Saare Arenduskeskus, Saa-
remaa Ettevõtjate Liit, Saarte 
Koostöökogu ja kohalikud oma-
valitsused kutsuvad üles esitama 
kandidaate 12 eri kategoorias-
se, et tunnustada Saare maakon-
na parimaid üleriikliku ettevõt-
lusnädala järel, 15. oktoobril. 

Kandidaatide esitamine toi-
mub kuni 20. septembrini vee-
bilehel www.minusaaremaa.ee.

Auhinnakategooriad:
• Saare maakonna aasta ekspor-
tija;
• Saare maakonna aasta startija;
• Saare maakonna aasta tööand-
ja;
• Saare maakonna aasta inves-
teering/investeerija/arendus-
projekt;
• Saare maakonna aasta uuen-
daja/novaator/rohetehnoloogia 
rakendus;
• Saare maakonna aasta turun-
dustegu/koostööprojekt/turun-
daja;
• Saare maakonna aasta inimene 
või tegu turismis;
• Saare maakonna parim toidu-
aine;
• Saare maakonna parim toode/
teenus;
• Saare maakonna parim mak-
sumaksja (kaks auhinda: kuni 
15 töötajat ja 15+ töötajat);
• Saare maakonna aasta ettevõte;
• Haridusuuendus või noorte  
ettevõtlikkust edendav tegu.

Renate Pihl
arenduse ja kommunikatsiooni  

peaspetsialist

Hei, tulge meile külla!
Tuleval laupäeval, 25. septembril, toi-
mub üleriigiline Maal elamise päev, 
millest sel aastal võtab osa ka Saare-
maa vald. Maal elamise päeva prog-
rammi on loonud vald koostöös ko-
haliku kogukonnaga ja Viikingiaastal 
on teema-aastale kohaselt tegevuste 
keskuseid kolm: viikingiküla Asva, 
Saare maakonna aasta küla Nasva 
alevik ja eelviikingite leiupaik Salme. 
Tegevusi on nii uutele tulijatele kui ka 

igas eas kohalikule elanikule. 
Nii purjetamegi seekord Asvalt 

Nasvale ja vaatame, kuidas elavad ka 
eelviikingite järglased Salmel. Kolm 
keskust on küll valitud teema-aasta 
järgi, ent see ei tähenda, et ka teised 
ettevõtjad või huvilised ei võiks kaasa 
lüüa. Kes veel vähegi tunneb, et ta-
haks sellel toredal päeval oma maal 
elamise lugu rääkida või oma tegemi-
si tutvustada, siis andku julgelt koha-

pealsele koordinaatorile teada!
Saaremaa vallavalitsusest on kes-

kustes väljas arenduse-, sotsiaal-, 
kultuuri- ja spordi-, ehitus- ja planee-
ringu-, majandus- ja haldusosakonna 
ning kantselei töötajad. Kõik rõõm-
sasti valmis vastama küsimustele, mis 
puudutavad nende igapäevatööd.

Miks siis on maal hea elada? Väga 
loodan, et igaüks, kes 25. septembril 
kasvõi ühes neist paikadest pikema 
peatuse teeb, saab sellele küsimuse-
le enda jaoks vastuse. Olgu see siis 
värske õhk ja puhas looduskeskkond, 

kogukond, kus tuntakse üksteist, 
lasteaedade-koolide väiksearvulised 
klassid või ka see, et omavalitsus toe-
tab maal elamist.

Maal elamise päeva programmiga 
saad tutvuda leheküljel 6. 

Käthe Pihlak
arenduse peaspetsialist

Vaata lähemalt Saaremaa valla 
kodulehelt: www.saaremaavald.ee/

maal-elamise-paev  või Facebookist.

Ettevõtjad saavad Vello Kaaseni 
meisterdatud tänumeene. 
FOTO: Vello Kaasen

T eisipäeval, 14. septembril avati 
pidulikult Kuressaare Hoole-
kande päevakeskuse juurde- 

ehitus. Nädal tagasi askeldasid ma-
jas veel ehitajad. Siis, veel ehitustol-
muse hoonega tutvunud härrasme-
hed – Saaremaa seeniormeeste klubi 
juhatuse liige Helmut Sääsk ja Saare 
maakonna pensionäride ühendu-
se juhatuse liige Ants Kangur – olid 
murelikud. Mitte et nad oleks olnud 
mures, et juurdeehitus tähtajaks val-
mis ei saa või et uus hoone neile ei 
meeldiks – kaugel sellest! 

Selge see, et juurdeehituse peami-
seks eesmärgiks on suurendada en-
nekõike saali pinda. Uus saal, mis on 
lükanduste kaudu ühenduses päeva-
keskuse vana saaliga, hakkab mahu-
tama rohkem inimesi, seal on lisaks 
üritustele ja pidudele võimalik läbi 
viia koolitusi ja loenguid ning kor-
raldada senisest paremini ka huvirin-
gide tööd. 

Meeste mureks oli aga see, et juur-
deehituses pole privaatseid ruume, 
n-ö kabinette. 

„Seeniormeeste klubi moodustati 
2016. aastal ja registreeriti just siia 
majja, meid on siin küll lahkesti vas-

tu võetud ja oleme saanud ka neis 
kitsastes oludes oma üritusi teha,“ 
alustas Helmut Sääsk. „Meie ootu-
sed on aga saada oma kindel ruum –  
olgu või kellegi teisega kahasse, aga 
et mehed teaksid, mis päeval nädalas 
on see ruum ainult meie käsutuses, et 
saaksime seal mängida kaarte, malet, 
kabet või panna üles koroonalaua.“

Sama muret väljendas ka Saare 
maakonna pensionäride ühenduse 
juht Ants Kangur. Ühenduse  viieliik-
meline juhatus on ka seni päevakes-
kuses koos käinud, aga 24-liikmeline 
volikogu on saanud kokku kord siin, 
kord seal, üle maakonna erinevates 
kohtades. 

„Kui päevakeskuses oleks üks ruum 
meie päralt, saaksime kord kuus siin 
oma koosolekuid pidada, aga mis 
peaasi – võiksime oma varanatukese, 
mõned dokumendid sellesse ruumi 
jätta, praegu peame kõike kottidega 
kaasas tassima,“ arutles Ants Kangur.  

Maja perenaine, Kuressaare Hoo-
lekande juhataja Ene Vahter tõdes 
meeste juttu kuulates, et algne soov 
oli, et juurdeehitus oleks kahekordne, 
et seal oleks veel väiksemaidki ruu-
me, aga projekt seda ei võimaldanud. 

„Valla rahakott pole ju põhjatu.“ 
Küll aga said seeniormeeste klubi 

ja pensionäride ühenduse juhid sel 
nädala tagusel päeval Ene Vahteriga 
kokkuleppele saada oma kasutusse 
vana saali kõrval olev ruum, mille 
uksel silt „Kuressaare pensionäride 
ühendus“. Mitte et viimane sest ruu-
mist nüüd välja puksitakse. Mehed 
leiavad, et kõik kolm ühendust ma-
huvad sinna kenasti ära, koos ei käida 
ju korraga ja ühel päeval. 

Ja kui Ene Vahter veel ütles, et eel-
arvesse on planeeritud ka kõigi kolme 
jaoks tellida lukustatavate sahtlitega 
väikesed kapikesed, et enam ei peaks 
oma varandust kaasas tassima, läksid 
meeste näod päris naerule. 

Kuressaare päevakeskus sai valmis 
1998. aastal ja algselt käisidki seal 
peamiselt Kuressaare pensionärid. 
Hoone kasutus laienes pärast valdade 
ühinemist, mil maja hakkasid külas-
tama eakad üle Saaremaa – küll Ku-
ressaares arstil käies aega parajaks te-
gemas kui üritustel ja loengutel. Ime 
siis, et maja kitsaks jäi. 

Sel teisipäeval, juurdeehituse ava-
mispäeval, kui vallavolikogu ja -va-
litsuse esindajad saaliuksel linti läbi 

lõikasid ja kõnesid pidasid, polnud 
kellelgi nukrat nägu. Helmut Sääsk 
kordas veel oma kõneski – ja Ene 
Vahterile kaunist lillekimpu üle an-
des –, et 25 seeniormehel üle Saare-
maa on lootus, et nüüd saavad nad ka 
oma ruumi. 

Et see maja oleks rõõmu ja naeru 
täis, kõlas seeniormehe soov. Ja sama 
soov on küllap paljudel pensionäri-
del. 

Merike Pitk

Päevakeskuse juurdeehitus
Arhitektid Karli Luik, Johan Tali, Harri 
Klaar, Heidi Urb – Molumba OÜ.
Ehitaja Arens Ehitustööd OÜ /  
Dreibau OÜ.
Omanikujärelevalve Ösel Consulting 
OÜ.
Maksumus ehitustöödel (sisaldab 
ka omanikujärelevalvet) – 522 585 
eurot koos käibemaksuga (sh 
30 000 eurot regionaaltoetust ja 
438 271 eurot investeeringutoe-
tust riigilt).
Üldkasutatavat pinda l isandus  
juurdeehitusega 194 m2.

Pensionärid said 
päevakeskuses  
ruumi juurde
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DETAILPLANEERINGUD
Atla küla Matise detailplaneeringu 
kehtestamine 

Saaremaa Vallavolikogu 27.08.2021 
otsusega nr 1-3/48 kehtestati Atla külas 
Matise detailplaneering (DP). Vastavalt 
DP-le jagatakse Matise katastriüksus 
kaheks maatulundusmaa katastriüksuse 
sihtotstarbega krundiks: krunt nr 1 pind-
alaga 45 335 m² ja krunt nr 2 pindalaga 
15 289 m². Kruntide hoonestusalad on 
määratud kunagise talukoha õueala piires 
säilinud kiviaedade-vahelisel alal. 

Hoonete suurim lubatud arv ühel 
krundil on 2 hoonet (elamu ja abihoo-
ne), mille ehitisealune pind kokku on 300 
m2. Juurdepääs planeeritud kruntidele 
on ette nähtud Atla-Eeriksaare teelt nr 
4400022 üle Kihelkonna metskond 805 
katastriüksusel asuva Urverahu tee.

Veevarustus on kavandatud kahe 
krundi peale rajatavast ühisest puur- 
kaevust, reovee lahenduseks tuleb raja-
da kummalegi krundile reovee kogumis- 
mahuti. Matise DP-ga tehakse ettepa-
nek muuta Lümanda valla üldplaneerin-
gut, kuna DP eesmärgiks on ranna ehi-
tuskeeluvööndi vähendamine. 

DP-u ja selle kehtestamise otsusega 
on võimalik tutvuda valla kodulehel aad-
ressil www.saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/kehtestatud.

Kuressaare linnas Heina tänava-ala 
detailplaneeringu osaline kehtetuks 
tunnistamine Heina tn 13 ja Heina tn 
15 katastriüksuste osas

Saaremaa Vallavolikogu 27.08.2021 
otsusega nr 1-3/50 tunnistati osali-
selt kehtetuks Kuressaare Linnavoli-
kogu 27. novembri 2008 otsusega nr 
51 kehtestatud „Heina tänava-ala de-
tailplaneering“ Heina tn 13 (katastri-
tunnus 34901:010:0209) ja Heina tn 
15 (katastritunnus 34901:010:0208) 
katastriüksuste osas. Detailplaneeringu 
(DP) eesmärgiks on uute krundipiiride 
määramine Heina tänava sihi muutmi-
seks lähtuvalt perspektiivse kergliiklus-
silla asukohast ning sellest tulenevalt 
tänavaga piirnevate kinnistute suuruste 
muutmine. 

Heina tn 13 ja Heina tn 15  kinnistu 
omanikud esitasid Saaremaa Vallavalit-
susele ühise taotluse Heina tänava-ala 
detailplaneeringu osaliselt kehtetuks 
tunnistamiseks Heina tn 13 ja Heina tn 
15 katastriüksuste osas, kuna ei soovita 
DP kohaselt paatide randumistiiki rajada, 
vaid soovitakse vastavalt katastriüksuse 
sihtotstarbele (elamumaa) ehitada ela-
mu ja abihooned. 

Heina tänava-ala osaline kehtetuks 
tunnistamine ei avalda mõju kehtima 
jäävale DP lahendusele, kehtima jäävas 
osas on DP-s kavandatu elluviidav. DP 
osaliselt kehtetuks tunnistamise otsu-
sega on võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.ee/detail-
planeeringud/kehtetud.  

Tammuna külas Arunurme detail- 
planeeringu koostamise lõpetamine

Tammuna külas Arunurme detail-
planeeringu (DP) koostamine lõpeta-
ti Saaremaa Vallavolikogu 27.08.2021 
otsusega nr 1-3/51. Arunurme (ka-
tast r iük suse l  katast r i tunnusega 
80701:003:0438) DP algatati Torgu 
Vallavolikogu 9. novembri 2007 otsuse-
ga nr 1-1/46. 

DP eesmärgiks oli planeeritava maa-
ala kruntideks jaotamine, kruntide ehi-
tusõiguse määramine ja hoonestusala 
piiritlemine, kujade ja servituutide va-
jaduse määramine, teede ning tehno- 
võrkude ja -rajatiste asukoha määra-
mine ja keskkonnatingimuste seadmine 
planeeringuga kavandatu elluviimiseks. 
Käesoleva hetkeni ei ole DP vallavalitsu-
sele menetlemiseks esitatud ehk DP-d ei 
ole koostama asutud, millest tulenevalt 
on DP koostamine veninud ebamõistli-
kult pikaks. Omanik andis nõusoleku DP 
koostamise lõpetamiseks. DP koostami-
se lõpetamise korraldusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailplaneeringud/
lopetatud.

Kuressaare linnas Sõrve tee 6 detail-
planeeringu kehtestamine

Saaremaa Vallavalitsuse 31.08.2021 
korraldusega nr 2-3/1394 kehtestati 

Kuressaare linnas Sõrve tee 6 detailpla-
neering (DP). DP eesmärgiks on mää-
rata tingimused tänavakorvpalliplatsi ja 
välijõusaali rajamiseks koos neid teenin-
davate rajatistega (väikevormid), liiklus-
korralduse ning haljastuse ja heakorras-
tuse põhimõtete määramine. 

DP-ga on moodustatud kolm krunti, 
krunt 1 parklaalusele maale, krunt 2 tee-
alusele maale ja krunt 3 on moodustatud 
DP vormistamiseks (krunt 3 osas ei moo-
dustata pärast planeeringu kehtestamist 
eraldi katastriüksust). DP-ga moodusta-
tud kruntidele on määratud ehitusõigus. 
DP alale on kavandatud tänavakorvpalli 
plats, välijõusaal, juurdepääsutee, park-
lad autodele ja jalgratastele, Ranna tn 
9 ja Kotkapoja tn 12 elamute tarbeks  
prügimaja. 

Juurdepääs on kavandatud Ranna 
tänavalt olemasoleva juurdepääsutee 
kaudu. Parkimiskohti on kavandatud 
korvpalliplatsi jaoks ja Ranna tn 9 korter- 
majale. Veevarustust ja kanalisatsiooni 
planeeritud ei ole. DP on kooskõlas keh-
tiva Kuressaare linna ja Kaarma valla kon-
taktvööndi ühisplaneeringuga. DP ja selle 
kehtestamise korraldusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailplaneeringud/
kehtestatud.

Kuressaare linnas Kalevi tn 36 de-
tailplaneeringu algatamine 

Saaremaa Vallavalitsuse 31.08.2021 
korraldusega nr 2-3/1393 algatati Ka-
levi tn 36 detailplaneering (DP). DP ees-
märgiks on kinnistu sihtotstarbe muut-
mine äri- ja tootmismaaks; ehitusõiguse 
määramine kontor-laohoone ehitami-
seks; ehitusõiguse ja arhitektuursete tin-
gimuste ning liikluskorralduse põhimõte-
te määramine; tehnovõrkude, trasside ja 
tehnorajatiste asukoha ning hoonestuse 
ja haljastuse põhimõtete ja ulatuse mää-
ramine; keskkonnatingimuste seadmi-
ne, seadustest ja teistest õigusaktidest 
tulenevate kitsenduste ja servituutide 
ulatuse määramine. Planeeringuala suu-
rus on 1320 m2 ning hõlmab Kuressaare 
linnas Kalevi tn 36 (34901:003:0226) 
katastriüksust. DP on kooskõlas kehtiva 
Kuressaare linna ja Kaarma valla kontakt-
vööndi ühisplaneeringuga. 

Planeeringu algatamiseks teadaoleva 
informatsiooni põhjal uuringute vajadus 
puudub. DP algatamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel aadres-
sil www.saaremaavald.ee/detailplanee-
ringud/algatatud. 

Kõiguste külas Tirbi detailplaneerin-
gu osaline kehtetuks tunnistamine 
Maksi katastriüksuse osas

Saaremaa Vallavolikogu 27.08.2021 
otsusega nr 1-3/49 tunnistati osali-
selt kehte-tuks Laimjala Vallavoliko-
gu 27.02.2006 otsusega nr 1-1/41 
kehtestatud Kõiguste küla Tirbi detail-
planeering (DP) Maksi katastriüksuse  
osas. 

DP eesmärgiks oli kinnistu jagami-
ne seitsmeks kinnistuks ja nendele 1,5 
korruselise suvemaja ja abihoone ehi-
tusõiguse määramine, juurdepääsutee 
ja trasside asukoha määramine ja va-
jalike servituutide seadmine ning uute 
kinnistute maakasutuse sihtotstar-
be määramine. Planeeringuala hõlmab 
praegusi Emili (38601:004:0486), 
Maksi  (38601:004:0487), Alek-
sander i  (38601:004:0488),  Ve-
l i k s i  ( 3 8 6 0 1 : 0 0 4 : 0 4 8 9 ) ,  O s -
k a r i  ( 3 8 6 0 1 : 0 0 4 : 0 4 9 0 ) ,  L u n a 
( 3 8 6 0 1 : 0 0 4 : 0 4 9 1 )  j a  K l e o 
( 3 8 6 0 1 : 0 0 4 : 0 4 9 2 )  k a t a s t r i - 
üksusi.

DP on osaliselt ellu viidud: Maksi ja 
Aleksanderi katastriüksustele on ehitis-
registri andmetel rajatud elamud ning 
Emili, Veliksi, Oskari, Luna ja Kleo katastri- 
üksustele on antud ehitusload elamute 
ehitamiseks.

DP sooviti kehtetuks tunnistada Mak-
si katastriüksuse osas, kuna soovitakse 
muuta kehtivat katastriüksuse piiri Maksi 
katastriüksuse osas.

DP osaline kehtetuks tunnistamine ei 
mõjuta detailplaneeringu elluviimist keh-
tima jäävas osas. 

Otsusega saab tutvuda Saaremaa 
valla kodulehel: www.saaremaavald.ee/ 
detailplaneeringud/kehtetud.

Projekteerimistingimuste andmine avatud menetlusena
Saaremaa Vallavalitsus teatab, 
et 13. septembrist kuni 24. sep-
tembrini k.a on avalikul väljapa-
nekul Tallinna tänava ja Lagle tä-
nav 12 projekteerimistingimuste  
eelnõud. 

Kuressaare linnas Tallinna täna-
val kavandatakse uuendada sõidu- 
ja kõnniteed ning muuta parkimis-

lahendust tänaval.
Kuressaare linnas Lagle tn 12 

antakse võimalus projekteeri-
mistingimuste alusel projekteeri-
da krundile 10% kõrgem hoone, 
kui detailplaneeringuga esialgu  
kavandatud.

Eelnõudega on võimalik tutvu-
da Saaremaa Vallavalitsuse kodu-

lehel ja Kuressaares Tallinna tn 10 
asuvas vallamajas. Ettepanekud ja 
vastuväited esitada kirjalikult Saa-
remaa Vallavalitsusele paberkand-
jal aadressil Tallinna 10 Kuressaare 
93819 või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee. Täpsem info: Piret  
Miller,  piret.miller@saaremaavald.
ee või tel 452 5042.

Saaremaa Vallavalitsus teatab, et 
ajavahemikul 22.09.2021 kuni 
01.10.2021 on avalikul väljapane-
kul:

1) Kudjape alevikus Ranna ja 
Mereääre detailplaneeringuga ka-
vandatud Rannaotsa, Rannavahe  
ja Rannaääre avalikult kasutatavate 
teede ehituslikke või kujunduslik-
ke tingimusi, maa-alal asuva ehiti-
se teenindamiseks vajaliku ehitise 
võimalikku asukohta ja haljastu-
se, heakorra või liikluskorralduse  
põhimõtteid detailplaneeringu 
järgse projektkiiruse muutmiseks 
30 km/tunnis, et oleks võimalik 
projekteerida kitsamad teed, kui on 
ette nähtud detailplaneeringus ning 
ära jätta planeeritud jalg- ja kerg-
liiklusteed.

2) Kudjape alevikus Laheve-
re kinnistu detailplaneeringu alal 
asuva Sepavere tee 8 kinnistule 

detailplaneeringuga kavandatud 
hoone arhitektuurilisi, ehituslikke 
ja kujunduslikke tingimusi täpsus-
tavate projekteerimistingimuste 
eelnõu, millega võimaldatakse sel-
lele kinnistule planeeritud elamule 
kavandada detailplaneeringu järg-
se katusekalde asemel madalam, 
Sepavere tee vastasküljele planee-
ritud Sepavere detailplaneeringu  
kohane katusekalle 0-20 kraadi 
ja viilkatuse asemel kahepoolne 
kaldkatus ning võimaldatakse 
detailplaneeringu järgset ehitus-
joont nihutada 5 m Sepavere tee  
poole.

3) Lilbi külas Sikametsa kin-
nistu detailplaneeringu alal asuva 
Sikametsa tee 2 kinnistule detail- 
planeeringuga kavandatud hoo-
nete arhitektuurilisi, ehituslikke 
ja kujunduslikke tingimusi täp-
sustavate projekteerimistingimus-

te eelnõu, millega võimaldatakse 
sellele kinnistule detailplaneerin-
gu järgse elamu ja kahe abihoone 
asemel kavandada ka teine elamu 
ühe abihoone asemel selliselt, et 
kinnistule tuleb kaks elamut ja üks  
abihoone. 

  Projekteerimistingimuste eel-
nõudega on võimalik tutvuda 
vallavalitsuse kodulehel www. 
saaremaavald.ee ja Saaremaa Val-
lavalitsuses kohapeal Tallinna 10  
infolauas 1. korrusel. Ettepanekud 
ja vastuväited esitada kirjalikult 
Saaremaa Vallavalitsusele paber-
kandjal aadressil Tallinna 10 Ku-
ressaare 93819 või e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee.

Infot ja eelnõu materjale saab tut-
vumiseks küsida piirkonna arhitek-
tilt Inge-Ly Ansipilt, meiliaadress: 
inge-ly.ansip@saaremaavald.ee, tel 
452 5041.

Selgunud on Saaremaa Vallavolikogu 
valimiste nimekirjad ja järjestused
S aaremaa valla valimiskomis-

jon tuletab meelde, et selle 
aasta 17. oktoobril aset leid-

vatel kohaliku omavalitsuse voli-
kogu valimistel on hääletamisõigus 
vähemalt 16-aastasel valijal, kelle 
elukoha aadress on kantud rahvas-
tikuregistrisse. Tähtis kuupäev va-
lijale on 17. september  – pärast 
seda kuupäeva elukoha ja viibi-
miskoha aadressiandmetes teh-
tud muudatusi arvesse ei võeta. 
See tähendab, et kui elanik soovib 
hääletada Saaremaa Vallavolikogu 
valimistel, peab ta elukoht rahvas-
tikuregistri andmetel olema regist-
reeritud Saaremaa valla territooriu-
mile hiljemalt selleks kuupäevaks. 

Lisaks Eesti kodanikele saavad 
kohalikel valimistel hääletada Ees-
tis elavad Euroopa Liidu teiste liik-
mesriikide kodanikud, Eestis püsi-
valt elavad välisriigi kodanikud ja 
Eestis püsivalt elavad kodakondsu-
seta isikud.

Tänavu vähem kandidaate  
kui 2017. aastal
Saaremaa valla elanikel on tänavu 
võimalik valida 264 kandidaadi 
seast. Kui algselt registreeris Saa-
remaa valla valimiskomisjon 10. 
septembril kokku 265 kandidaati, 
siis üks kandidaat esitas tähtaegselt 
loobumisavalduse. 10. septembril 
toimunud koosolekul järjestati ni-
mekirjad ning anti kandidaatidele 
registreerimisnumbrid liisuheit-
mise tulemuste alusel: Eesti Kesk-
erakond (64 kandidaati), Eesti 
Reformierakond (43 kandidaati), 
Eesti Tulevikuerakond (1 kandi-
daat), Erakond Eestimaa Rohelised 
(1 kandidaat), Erakond Eesti 200 (9 
kandidaati), Valimisliit Terve Saare- 
maa (56 kandidaati), ISAMAA 
Erakond (53 kandidaati), Eesti 
Konservatiivne Rahvaerakond (37 
kandidaati). Võrdluseks – eelmistel 
kohalikel valimistel kandideeris 
kokku 304 kandidaati viie erakonna 
ja kolme valimisliidu koosseisus 
ning ühe üksikkandidaadi näol.

Valimisperiood koondunud 
ühte nädalasse
Valimisperiood koondub sel sü-
gisel ühte nädalasse, mis algab es-
maspäeval, 11. oktoobril ja lõpeb 
pühapäeval, valimispäeval 17. ok-

toobril. Esmaspäevast laupäevani 
saab hääletada nii elektrooniliselt 
kui ka pabersedeliga jaoskonnas, 
pühapäeval ehk valimispäeval üks-
nes pabersedeliga. Esmaspäevast 
neljapäevani on Saaremaal avatud 
üks valimisjaoskond, mis asub Ku-
ressaare kultuurikeskuses, reedest 
pühapäevani on avatud valla kõik 

16 jaoskonda. Reedest pühapäevani 
toimub ka kodus hääletamine, sel-
leks on vaja esitada kas kirjalik või 
suuline taotlus telefonitsi.

Liis Juulik 
Saaremaa valla valimiskomisjoni 

esimees

Kandideerimisõigus kohaliku omavalitsuse volikogu valimis-
tel on hääleõiguslikul Eesti kodanikul ja Euroopa Liidu kodanikul, 
kes on kandidaatide registreerimise viimaseks päevaks saanud 
18-aastaseks ja kelle püsiv elukoht asub hiljemalt valimisaasta 
1. augustil selles kohalikus omavalitsuses.

Valimisjaoskonnad
Jaoskond nr 1 - Tallinna tn 6, Kuressaare linn (Kuressaare kul-
tuurikeskus)
Jaoskond nr 2 - Tallinna tn 88, Kudjape alevik (Auriga keskus)
Jaoskond nr 3 - Vallimaa tn 16a, Kuressaare linm (Kuressaare 
spordikeskus)
Jaoskond nr 4 - Lümanda mnt 1, Kihelkonna alevik (Kihelkonna 
teenuskeskus)
Jaoskond nr 5 - Keskusehoone, Lümanda küla (Lümanda maja)
Jaoskond nr 6 - Alevi tn 9, Mustjala küla (Mustjala rahvamaja)
Jaoskond nr 7 - Vallamaja, Laimjala küla (Laimjala teenuskes-
kus)
Jaoskond nr 8 - Kuivastu mnt 33, Orissaare alevik (Orissaare 
teenuskeskus)
Jaoskond nr 9 - Rahvamaja, Tornimäe küla (Tornimäe rahva-
maja)
Jaoskond nr 10 - Kooli tn 12, Leisi alevik (Leisi teenuskeskus) 
avatud 15. ja 17. oktoobril
Jaoskond nr 10 - Rahvamaja, Pärsama küla (Pärsama rahva-
maja) avatud 16. oktoobril
Jaoskond nr 11 - Soo tn 4, Aste alevik (Aste rahvamaja)
Jaoskond nr 12 - Sõrve mnt 5, Salme alevik (Salme rahvamaja) 
avatud 15. ja 17. oktoobril
Jaoskond nr 12 - Sõrve mnt 53, Nasva alevik (rahvamaja 
“Nasva Klubi”) avatud 16. oktoobril
Jaoskond nr 13 - Koolimaja, Iide küla (Torgu teenuskeskus)
Jaoskond nr 14 - Jõe tn 2, Kärla alevik (Kärla rahvamaja)
Jaoskond nr 15 - Vallamaja, Pihtla küla (Pihtla teenuskeskus) 
avatud 15. ja 17. oktoobril
Jaoskond nr 15 - Lasteaia, Kõljala küla (Kõljala seltsimaja) ava-
tud 16. oktoobril
Jaoskond nr 16 - Posti tn 15, Valjala alevik (Valjala teenuskes-
kus)
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Jäätmevaldkond  
ootab parema teenuse  
osutamiseks häid otsuseid

Augusti keskel avaldas rahan-
dusministeerium andmed kõigis 
Eesti omavalitsustes pakutavate 
avalike teenuste tasemete koh-
ta 2020. aasta andmete põhjal. 
Teenuseid hinnati skaalal 0–9. 
Keskmises Eesti omavalitsuses 
on jäätmevaldkonna teenused 
tasemel 2. Nii madalat keskmist 
hinnet ei saanud omavalitsused 
üheski teises valdkonnas. See 

tähendab, et lähiaastatel tuleb linnades ja valdades 
teha olulisi muudatusi ja otsuseid jäätmevaldkon-
na järele aitamiseks ja arendamiseks.

Teenustasemete hindamiseks kasutati riikli-
kes registrites olevaid andmeid, viidi läbi elani-
ke rahulolu-uuring ja küsiti lisaandmeid valdade 
spetsialistidelt. Hinnati teenuste süsteemsust, kät-
tesaadavust ja tulemuslikkust. Jäätmevaldkonna 
teenuste hindamisel loeti baastasemeks seaduses 
toodud nõuete täitmine. Eeskujulikuks ja edasi-
jõudnuks loeti need teenused, mis loovad elanikele 
parema teenuse või tagavad pikemas perspektii-
vis jäätmealaste eesmärkide täitmise. Täpsemalt 
saab omavalitsuste teenustasemetega tutvuda lehel  
minuomavalitsus.fin.ee. 

Saaremaa valla jäätmevaldkonna teenuseid on 
hinnatud veidi kõrgemaks kui Eesti keskmine – 
tase 3. Jäätmevaldkonna teenused on meist pare-
mad näiteks Saku (tase 8), Kiili ja Rakvere valdades 
(mõlemas tase 6). Järgnevalt on toodud Saaremaa 
valla jäätmevaldkonna peamised puudused aastal 
2020:

Süsteemsus:
• Saaremaa vallal puudub kehtiv jäätmekava.
• Saaremaa vald ei olnud esitanud taotlust riiklike 
toetuste saamiseks viimase 2 aasta jooksul (see on 
ekslik, tegelikkuses on toetusi taotletud ja saadud 
näiteks KIK-ist).
• Puudub leping pakendiorganisatsiooniga TVO.
• Korraldatud jäätmeveo raames kogutud jäätmete 
puhul ei ole võetud kohustust suunata ringlusse 
vähemalt 50% jäätmetest. 

Kättesaadavus
• Suurjäätmeid korraldatud jäätmeveo raames ei 
koguta.
• Valla jäätmejaamad ei ole avatud vähemalt 40 
tundi nädalas ja vähemalt 8 tundi ühel puhkepäe-
val. 

Tulemuslikkus
• Jäätmejaamades ei ole tagatud korduskasutussüs-
teemi (puudub võimalus ära anda kasutuskõlblik-
ke esemeid, mis läheksid uuesti kasutusse, mitte 
jäätmeteks). 
• Elanikud hindasid oma rahulolu jäätmeveotee-
nusega hindele 3,5 (skaalal 1–5). 
• Elanikud hindasid oma rahulolu jäätmete liigiti 
kogumise võimalustega hindele 3 (skaalal 1–5).
• Saaremaa vallas kogutakse liigiti vähem kui 40% 
olme- ja pakendijäätmetest.

Saaremaa valla jäätmealaste avalike teenuste ma-
dal tase tähendab seda, et valdkond vajab valitsuse 
ja volikogu tasandil rohkem tähelepanu. Kui osa 
väljatoodud puudustest on juba lahendamisel, siis 
teiste parandamiseks on eelnevalt vaja teha olulisi 
otsuseid. 

Mitu jäätmeveopiirkonda peab Saaremaa vallas 
olema? Kas kogu Saaremaa vald peaks olema üks 
korraldatud jäätmeveo piirkond ja kogu valla terri-
tooriumil ühesugune teenustasu? 

Kas suurjäätmete vedamisega peaks tegelema 
korraldatud jäätmevedu teostav ettevõte, Saare- 
maa valla jäätmejaamade operaator või peaks jät-
kama seniste harvade, kuid see-eest elanikele ta-
suta kogumisringidega? 

Kas Saaremaa vallas kogutavad biojäätmed tu-
leks ka edaspidi transportida mandrile või tuleks 
arendada biojäätmete käitlemist ja ringlussevõttu 
Saaremaal?

Kas pakendijäätmeid peaks jätkuvalt koguma ha-
jusalt paiknevate avalike konteineritega või peaks 
üle minema pakendite kodudest kogumisele?

Kas Kudjape ja Maasi jäätmejaamade omanik peaks 
ka edaspidi teenima tulu elanike jäätmeveoteenu-
se pealt ja kuidas see tulu peaks sel juhul elanike 
huve teenima? 

Need otsused tuleb vallavalitsusel ja vallavolikogul 
ära teha hiljemalt 2022. a alguses, sest siis on aeg 
läbi viia uued hanked jäätmejaamade opereerimi-
seks ja korraldatud jäätmeveo vedaja leidmiseks.

Katrin Koppel
jäätmete  
peaspetsialist

Lähenevad tähtajad hajaasustuse programmist toetuse saajatele 
2021. aastal tingimuslikult rahastuse 
saanud projektide lisatingimuse tähtaeg
Vallavalitsus on andnud lisatingimuse täit-
miseks maksimaalse aja (4 kuud), mis on lu-
batud. 2021. aastal tingimuslikult rahastuse 
saanud projektide puhul tuleb toetuse saa-
miseks esitada riikliku ehitisregistri kaudu 
ehitusdokumentatsioon. Ehitisregistris do-
kumentide menetlus võtab oma aja. Tähtaeg 
tähendab seda, et ehitusdokumendid peavad 
olema ka tähtaegselt menetletud, hiljemalt 
10. oktoobriks 2021. Vastavalt valdkonna 
projektide iseloomule tuleb esitada kas ehi-
tusteatis koos nõutud ehitusdokumentidega 
või ehitusluba koos nõutud ehitusdokumen-
tidega. Kui ehitisregistris on ehitisteatis ja/
või ehitusluba väljastatud, alles siis on lisatin-
gimus täidetud. Nõuetele vastav ehitusdoku-
mentatsioon annab kindluse toetuse saajale, 
ehitajale ja kohalikule omavalitsusele, et raja-
tav objekt ehitatakse nõuetele vastavalt. 

 Vallavalitsuse 08.06.2021 korralduse nr 
2-3/884 punkti 2 alusel sõlmitakse kahepool-
ne toetusleping toetuse saaja ja Saaremaa 
valla vahel pärast lisatingimuste täitmist toe-
tuse saaja poolt. Sellises ajalises järjekorras, 
kuidas toetuse saajad on jõudnud oma ehi-
tusdokumendid ära vormistada, toimub ka 
toetuslepingute vormistamine. 

Toetusleping reguleerib projekti elluviimi-
seks toetusesumma ja omafinantseeringu ra-
haliste vahendite kasutamist, aga ei reguleeri 
toetuse saaja ja tööde teostaja omavahelisi 
suhteid.  

Projekti ajalise kestuse arvestus algab toe-
tuslepingu sõlmimisest ning projekti elluvii-
mine peab olema lõppenud 31. oktoobriks 
2022. Töid on lubatud alustada pärast seda, 
kui projekti osas on tehtud rahastamisotsus 
ning toetuse saajaga on sõlmitud toetus- 
leping. Uuringud, projekteerimine, riigilõ-
ivud, notaritasud, veeanalüüsid on teatud 

juhtudel abikõlblikud enne toetuslepingu  
sõlmimist.

2020. a rahastatud  
projektide ajaline kestvus

31. oktoobriks 2021 peab olema lõppenud 
2020. aastal toetuse saanud projektide ellu 
viimine. Toetuse saajaga on sõlmitud toetus-
leping, milles on fikseeritud ka toetuse saaja 
kohustused (punkt 2.2.2). Teostatud projek-
ti kohta tuleb esitada aruanne hiljemalt 30.  
novembriks 2021. 

Ehitamise ja toetuse kasutamise vaja-
lik info on avaldatud ka Saaremaa valla  
kodulehel: www.saaremaavald.ee/hajaasus-
tuse-programm. 

Kontakt ja lisainfo:
keskkonnataristu peaspetsialist Maire Käärid, 
tel 452 5169, 5302 2682, maire.kaarid@ 
saaremaavald.ee

S aaremaa vald tel-
lis inseneribüroolt 
OÜ Steiger välisõhu 

mürakaardi ning müra 
vähendamise tegevuskava 
koostamise. Nagu nimigi 
ütleb, on tegu tööga, mis 
viiakse läbi kahes etapis. 
Esimeses etapis toimub 
müra kaardistamine ning 
modelleerimine müra te-
kitavate objektide suhtes. 

Koostatav mürakaart müraprobleeme otse-
selt ei lahenda, vaid selle ülesandeks on müra 
kaardistamine ja probleemkohtade leidmi-
ne. Mürakaart on seejärel aluseks töö teiseks 
etapiks, kui alustatakse müra vähendamise 
tegevuskava koostamisega müra tekitavate 
allikate suhtes.

Tugineti varasematele uuringutele
Mürakaardi koostamisel tugineti varase-
malt läbiviidud müraalastele uuringutele 
Saaremaa vallas, avalikele andmebaasidele 
ning kohapealsetele müra mõõtmistule-
mustele. Modelleeritud müra jaguneb kol-
me gruppi: liiklusmüra, tööstusmüra ning 
spordi- ja meelelahutusmüra. Müra model-
leerimisel võeti arvesse maapinna reljeef, 

hoonete, teede ja teiste objektide paiknemi-
ne maastikumudelis, müraallikate paigutus 
ning müra neeldumine õhus ja maapinnas. 
Mudel ei võta arvesse kõrghaljastust, hek-
ke, piirdeaedu või muid väiksemaid rajatisi, 
mistõttu on müra tasemed pigem üle- kui  
alahinnatud.

Liiklusmüra ulatuse hindamisel kasuta-
ti 2019. aastal Stratum OÜ koostatud liik-
lusuuringut, kus on toodud ööpäevased 
liiklusloenduse andmed. Mõõdeti samuti 
lennuliiklusest tulenevat müra, mille hin-
damisel tugineti Tallinna Lennujaama ning 
Lennuliikluse AS-i lennuliikluse statistikale. 
Tööstusmüra kaardistamiseks viidi läbi nii 
kohapealsed mõõdistused oluliste müraalli-
katega ettevõtete territooriumil kui ka tugi-
neti tootja tehnilistele andmetele elektrituu-
likute puhul. Spordi- ja meelelahutusmüra 
mõõtmiseks viidi läbi mõõdistused Kaarma 
motokrossirajal, mille alusel hiljem model-
leeriti üks suurem treeningsõit.

Müra kaardistamise tulemusena koostati 
26 müra hajumiskaarti nii päevase kui öise 
ajaperioodi kohta. Modelleeritud hajumis-
kaartide abil on võimalik määratleda müra-
rikkamad piirkonnad ning kindlaks teha ka 
müra vähendamise vajadus. See kindlasti ei 
ole vajalik kõigi müraallikate puhul, vaid just  

võimalikes probleemkohtades.
Kuigi mitmes mõõtmiskohas oli mürata-

se piirväärtuse piiril või selle läheduses, siis 
olulisi müra piirväärtuse ületamisi mõõtmi-
sed ei tuvastanud. Liiklusmüra puhul, kus 
eluhooned paiknevad ajalooliselt vahetult 
tee ääres, võib küll kohati müraprobleeme 
esineda. Seda tuleb ette just põhimaantee ja 
kõrvalmaantee ühinemiskohtade juures, kus 
müratasemed on kõrgemad. 

Mürataset ei ületatud
Kuressaare lennujaama suhteliselt madalate 
liiklussageduste juures mürataset ei ületatud. 
Tööstusmüra puhul esines üksikuid juhtu-
meid, kus müratase oli piirväärtuse piiril. 
Peamiseks müra põhjustajaks siinkohal on 
öisel ajal töötavad ventilaatorid, mis müra 
ümbritsevasse keskkonda levitavad. Elektri-
tuulikutest tulenev müra vastas samuti müra 
piirväärtusele. Lisaks on modelleeritud ka 
näidisena 10 tuulikust koosneva pargi tööta-
mist ning selle võimalikku mürataset. 

Põhjalikumalt on võimalik mürakaardiga 
tutvuda Saaremaa valla üldplaneeringu kodu-
lehel https://uldplaneering.saaremaavald.ee.

Saaremaa Vallavalitsusele on võimalik esi-
tada ettepanekuid ja vastuväiteid mürakaardi 
osas kuni 30. septembrini. 

Saaremaal jäi 
müratase 

piirnormidesse
Liiklusmüra puhul, kus eluhooned paiknevad ajalooliselt vahetult tee ääres, võib küll kohati müraprobleeme esineda. FOTO: Valmar Voolaid

Siim Kuusik 
planeeringu- 
teenistuse  
juhataja
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ARVAMUS
Kogukondade esindajad 
ühise laua taga 

2020. aasta novembris algatas 
volikogu mittetulundustege-
vuse ja külaelu arengukava 
koostamise, mille planeerime 
praeguse kava järgi kinnita-
da 30. septembri volikogus. 
Kohmakas nimetus muutus 
väljatöötamise käigus täpse-
maks ja lihtsamaks ning täna 
tunneme seda kogukondliku 
tegevuse arengukavana. Vei-

di suurem rõhk on siiski külaeluga seotud tee-
madel, kuna spordil, kultuuril ja haridusel, mis 
samuti toimivad paljuski kogukondlikul tege-
vusel, on oma arengukava juba olemas. 

Antud arengukava puhul on olulised kaks 
osa: kuidas kaasati inimesi koostamisel ja kui-
das toimub elluviimine, sealhulgas ka elluviimi-
se jälgimine. Arengukava volikogu määrusena 
kinnitamine on lihtsalt ühe hetke jäädvustus 
pikemas tegevuste reas. 

Saaremaa valla kogukondliku tegevuse aren-
gukava valmis Saaremaa Vallavalitsuse ja Saarte 
Koostöökogu MTÜ koostöös LEADER projek-
ti „Hoo andmine kogukondade koostöövõr-
gustikele!“ raames. LEADERi toel said meie-
ga MTÜst Partnerlus liituda strateegiaekspert 
Ivika Nõgel, Margus Timmo ja Robert Oetjen. 
Tänu Ivikale ja Margusele olid veebruaris ja 
mais toimunud arengukava koostamise semi-
narid väga hästi juhitud ning augustis viisid nad 
koos Robertiga läbi Karujärvel toimunud kõ-
nelused avatud ruumi meetodil. Loodame, et 
kõnelustest saab iga-aastane traditsioon. Lisaks 
erinevatele kokkusaamistele andis Saaremaa 
valla kogukondliku tegevuse hetkeolukorrast ja 
arenguvõimalustest arvestatava ülevaate 2021. 
aasta jaanuari lõpus ja veebruari alguses läbi vii-
dud Saaremaa kogukondade küsitlus. Ivika tegi 
suure töö ära ka arengukava strateegiakaardi 
sõnastamisel ja kirja panemisel. 

21. juulil toimus arengukava avalik arutelu, 
kus tutvustati koostatud arengukava. Seal tut-
vustatud versiooni on täiendatud kogukonna-
majade kaardiga ning analüüsitud seost riigi 
tasandi sama valdkonna Sidusa Eesti arenguka-
vaga 2021–2030. 

Arengukava olulisemad osad on strateegia-
kaart, millel on välja toodud, kuhu tahame 
jõuda, ning tegevuskava, kus on kirjas, mida 
selleks tegema hakkame. Kava üldeesmärgiks 
on, et Saaremaa valla kogukonnad on koostööle 
avatud, hästi toimetulevad ja traditsioone väär-
tustavad. 

Lähtuvalt Saaremaa kogukondade küsitlusest 
keskendub arengukava neljale võtmevaldkon-
nale, mis on võrdselt olulised.  Esiteks suhted 
kogukondade ja valla vahel, kus on eesmärgiks 
tõsta usaldust kogukondade ja vallavalitsuse va-
hel. Teiseks kogukondade rahastamine, mis on 
selge, õiglane ja eesmärgipärane. Kolmandaks 
kogukondlikus tegevuses noore põlvkonna rolli 
suurendamine, et noorte ja siia tulnud perede 
potentsiaal on rakendunud. Neljandaks vald-
konnaks on koostöö kogukondade vahel, mille 
puhul on eesmärgiks suutlik ülesaaremaaline 
kogukondade võrgustik. 

Arengukava visioon on, et aastal 2030 on 
Saaremaa väärt elukeskkond, kus hoolitakse 
inimestest ja oma ainulaadsest looduskeskkon-
nast. Kogukonnad hoiavad oma traditsioone ja 
tagavad pärandi kestlikkuse. Saaremaa kogu-
konnad tegutsevad võrgustikes ning panusta-
vad üksteise edusse. Saaremaa vald on kogu-
kondadele heaks partneriks, kes kaasab neid 
oluliste otsuste kujundamisse. Kõik Saaremaa 
piirkonnad tunnevad, et neid väärtustatakse 
nende tugevuste ja eripärade tõttu.

Igas valdkonnas on eesmärkide täitmiseks 
tegevuskavas välja toodud vajalikud tegevu-
sed, kokku ligikaudu 40. Sellest saab kind-
lasti arengukava kõige rohkem muutuv osa, 
kuna elluviidud tegevused asenduvad uute  
sihtidega.

Juba praeguseks on arengukava koostamisel 
olnud praktilist kasu, koostamise protsess on 
kogukondade esindajaid ühise laua taha või ka 
ühise Zoomi koosoleku juurde toonud. Samuti 
on näiteks ühisele kaardile kantud külamajade 
andmed ning korraldatud esimene külamaja-
de ümarlaud, kus sai arutatud ühiste murede  
üle. 

Suur tänu kõigile, kes osalesid ehk sisuliselt 
arengukava valmis tegid, meil oli ainult rõõm 
see kirja panna. Aga volikogus kinnitami-
ne ei ole arengukava lõpp. Vastupidi, raskem 
osa – kava elluviimine, sealhulgas ka kava el-
luviimise jälgimine – on meil üheskoos alles  
ees. 

Eda Kesküla
arenduse  
peaspetsialist

Visit Saaremaa kutsub vallutama Eesti saari!
Visit Saaremaa alustab Lätis ja Leedus  
turunduskampaaniaga „Valluta Eesti saared!“, 
et kutsuda meie lähinaabreid senisest enam 
tutvuma Saaremaa ja teiste maakonna saarte-
ga – Muhu, Ruhnu, Abruka ning Vilsandiga.  

Kampaania eesmärk on suurendada Saare-
maa kui reisisihi tuntust Lätis ja Leedus, enne- 
kõike on see suunatud peredele ja kultuuri-
huvilistele reisijatele. Kampaania läbiviimisel 

on meie partneriks avaliku konkursi kaudu 
valitud loovagentuur Media Station OÜ, kam-
paania tegevused on planeeritud augustist ok-
toobrini Läti ja Leedu suuremates linnades. 

Kampaaniat „Valluta Eesti saared!“ rahas-
tatakse maakondade arengustrateegiate ellu-
viimise toetusmeetest (MATA) ja lisaks toi-
muvad pressireisid Läti-Leedu ajakirjanikele 
ning filmiklippide tootmine. 

Sihtkohana on oluline just lähiturgudel teha 
aktiivseid turundus- ja kommunikatsiooni- 
tegevusi, sest suure tõenäosusega domineeri-
vad järgnevatel aastatel turismis kindlalt veel 
eestlased ja meie lähemad naabrid.

Maria Ruubas
turismi- ja turundusteenistuse turundusjuht

Rohelised sihtkohad ammutasid 
Saaremaal kestlikku inspiratsiooni
26.-27. augustil kogunesid Eesti erinevate 
roheliste sihtkohtade esindajad Saaremaal, et 
tunnistada rohelise Saaremaa võlusid. Oma 
silm ju kuningas! Kahe päeva jooksul jagus te-
gevusi ja uudistamist nii Muhusse kui Saare- 
maale. Fookuses oli kogemuste vahetamine 
ning tulevikuplaanide visualiseerimine.  

„Kindlasti inspireeris kõige rohkem teie ko-
halike ettevõtjate pealehakkamine ja tublidus 
oma mõtteid ellu viia ja suuri tegusid ära teha. 
Lisaks olin ma tõeliselt positiivselt üllatunud 
teie toidukultuurist. Kõik oligi äärmiselt ko-
halik, värske ja ehe. Just selline kestliku turis-
mi elamus, mida julgeb ka külalistele soovita-
da,“ sõnas Tartumaa Turismi esindaja Dana 
Noormets seminari lõpuks rahulolevalt. 

Mis üllatas osalejaid?
Kevadel 2020 käivitunud Green Destina-
tions pilootprogrammis osalesid Saaremaale 
lisaks Lahemaa, Järvamaa, Hiiumaa, Tartu-
maa, Rakvere ja Pärnu. Need seitse sihtkohta 
kuuluvad maailma kestlike reisisihtkohtade 
TOP100 nimekirja, pälvides juunis ka rohe-
lise sihtkoha tunnustuse. Hinnang on antud 
kaheks aastaks, siis vaadatakse hinnatavad 
valdkonnad uuesti üle.

Projekti eesmärk on Eesti ja sealhulgas ka 

Saaremaa tõstmine roheliste turismisihtkoh-
tade maailmakaardile, et jätkusuutlikku tu-
rismi hindavate külastajate hulgas atraktiivse 
sihtkohana välja paista.

Osalejad tõid välja, et õppereisi suurim ülla-
taja oli Illiku laid. „Saaremaal on muidugi alati 
tore (Muhust rääkimata), aga seekord oli ikka 
tõeline inspiratsioonireis. Mulle pakkus kõige 
ägedama emotsiooni Illiku laid – teadsin küll 
nende keskkonnasõbralikkust ja rohelise fes-
tivali mainet, aga kohapeal nähtud-kuuldud 
kestliku teema läbi nn mängu edastamine on 
kindlasti midagi, mis tuleks kasuks kõigile ro-
helistele sihtkohtadele ja teenusepakkujatele,“ 
oli Järvamaa arenduskeskuse esindaja Külli 
Eller meeldivalt üllatunud. 

Ka Pärnu turismiarenduse peaspetsialisti 
Orvika Reilendi sõnul üllatas teda kõige enam 
Illiku laiul tegutsevate noorte entusiastlikkus 
ja roheline jätkusuutlik mõtteviis. „Väga meel-
dis ka pillirookõrre valmistamise töötuba. Ise 
pillirookõrt valmistades saad aru selle väär-
tusest. Samuti meeldis Karmeli veski ja poe 
külastus. Oli põgus teadlikkus Saaremaal too-
detavast toortatrast, kuid ei teadnud, et nende 
tootevalik on nii lai ning eristuv. Nii tore on 
näha ja kuulda, et suudetakse leida erinevaid 
väljundeid ühe teravilja kasutamisel (et püü-

takse kõik taime osad ära kasutada).“
Inspiratsioonireisi osalejatele tutvustati veel 

Reomäe kloostri nunnade eluolu ning mee-
majandust, ringreisi lõpuakordi andis kaljas 
Hoppet. Muidugi ei saanud külalisi enne koju 
saata, kui polnud külastatud Saaremaa muu-
seumi näitust „Viikingid enne viikingeid“. 

Oluline on kestlik turism
Roheliste sihtkohtade puhul on tegemist 
programmiga, mis aitab kaardistada hetke- 
olukorda kestliku turismi seisukohalt olulis-
tes valdkondades ning pakub tuge, et järgmisi 
rohearengu samme planeerida ning astuda. 
Meie jaoks on oluline jõuda maailma turis-
mikaardile rohelise sihtkohana ja kasutada 
selleks ära kõiki rahvusvahelisi arendus- ja 
turundusvõimalusi.

Saaremaa osalust Roheliste Sihtkohtade 
programmis koordineerib Visit Saaremaa. 
Eesti osalemist programmis Green Desti-
nations rahastab Euroopa Regionaalarengu 
Fond ja programmi koordineerib EAS.

Egle Puhk
turismi- ja turundusteenistuse  

arendusspetsialist

Roheliste sihtkohtade esindajad Saaremaal. FOTO: Erakogu

25.09.2021 kell 11.00 -15.00  Saaremaa Puuetega Inimeste Koja saalis ja sisehoovis 
(Pikk 39, Kuressaare)

KÜLAS ON EESTI ESIMENE KUULMISBUSS!

Tea, et kuulmislangus võib tekkida märkamatult.
Tule testi oma kuulmist! Saa teada, mis seisus on Sinu kuulmine. 

Kuulmisest, kuulmishoiust ja mürast räägivad  dr. Liina Luht ja Tallinna Ülikooli  õppejõud Avo-Rein 
Tereping.
Saalis  silmusvõimendi, tagatud kirjutustõlge!

Võimalik tutvuda erinevate kuulmisabivahenditega.
Tegevustoad lastele ja noortele. 
Huvilistele suultlugemise võistlus.
Muusikaline vahepala Tõnu Eermannilt
ÜRITUS ON KÕIGILE TASUTA!

Kuulmispäeva toetavad:

Väärtustades Väärtustades 
kuulmistkuulmist

Saaremaa KuulmispäevSaaremaa Kuulmispäev
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Selgusid täiskasvanuhariduse 2021 laureaadid
6.-15. oktoobrini toimub juba 24. 
täiskasvanud õppija nädal (TÕN), 
mille raames on erinevais Eesti pai-
gus arvukalt täiskasvanuharidust  
populariseerivaid ja õppimisvõima-
lusi tutvustavaid tegevusi. Tähista-
takse elukestvas õppes osalemist ning 
tunnustatakse inimeste ja organisat-
sioonide õppimisalaseid saavutusi. 
6. oktoobril toimub kolmandat aas-
tat järjest üle-eestiline täiskasvanu- 
hariduse sündmus “Õpitund”, millest 
on oodatud osa võtma kõik täiskas-
vanud, kes soovivad midagi uut õp-
pida. Kutsume üles omandama uusi 
oskusi, mis võivad elus kasuks tulla. 
Õppida võib üksi, koos sõprade, töö-
kaaslaste või kogukonnaga.

Täiskasvanud õppija nädal on elu-
kestvat õpet propageeriv üritus, mille 
motoks on „Õnneks on vaja õppida”, 
et teadvustada elukestva õppe ja täis-
kasvanute koolituse tähtsust, ning 
mille üks eesmärk on tunnustada 
tublimaid tegijaid. 

Aasta õppija kandidaate  
oli suisa kümme
Saare maakonna aasta õppijaks 2021 
valiti kümne kandidaadi seast Triin 
Arva, kes töötab Saaremaa arendus-
keskuses ettevõtluskonsultandina 
ja Leisi koolis haridustehnoloogi-
na. Alates 2019. aasta sügisest õpib 
Triin Tartu Ülikooli magistriõppes 
sotsiaalteaduste valdkonnas põhi-
kooli mitme aine õpetaja erialal. 
Triin on osalenud õpihimulisena ka 
väga paljudes erinevates koolitustes 
(teenindusdisain, ajajuhtimine, aru-
kad õpistrateegiad, digikeskkonda-
de kasutamine, aktiivsus ja tähele- 
panuhäirega laps ning paljudes teis-
tes ettevõtlusega seotud valdkonna 
koolitustes). Ta on julge vastu võtma 
uusi väljakutseid ja rakendama õpi-
tut lausa kahel uuel erialal – mitme 
aine õpetaja ja haridustehnoloog. 
Triin Arva on väga hea näide, kui-
das tegelikult toimib elukestev õpe. 
Ühiskond on pidevas muutuses ning 
inimese teadmised ja oskused pea-
vad vastama toimunud muutustele.

Aasta õppija 2021 eripreemia päl-
vis Tiina Pupart, kes töötab Kures-
saare linnamajanduses haljastajana. 
2019. aastal alustas Tiina õpinguid 
Hiiumaa Ametikoolis linnaaedniku 
erialal. Õppimise kõrvalt viib Tiina 
õpitu kohe praktikasse. Ta on käi-
nud üle Eesti paljudel koolitustel. 
Oma suure tahtejõuga on ta saavu-
tanud soovitud erialal kõrge taseme. 
Tema tahe õppida ja uusi teadmisi 
omandada ei saa ilmselt ka Hiiumaa  
Ametikooli lõpetamisega otsa, kuna 
ta ise väidab, et on ilmselt paranda-
matu õpihoolik.

Aasta õppija 2021 nominendid on 
veel Mariliis Siigart, kes töötab õpe-

tajana Aste põhikoolis ja Kuressaare 
ametikoolis; Eneli Humal, kes töö-
tab Kuressaare Hoolekandes; Evely 
Aavik, kes õpib Tallinna Ülikoolis; 
Milde Burkova, kes on õppinud 
koolituskeskuses Osilia kolmel eri-
neval kursusel; Priit Suluste, kes töö-
tab Saaremaa tennisekoolis; Diana  
Klimov, kes on kolme lapse kõrvalt 
lõpetanud Kuressaare Täiskasvanute 
Gümnaasiumi; Aime Haamer, kes on 
osalenud alates 2012. aastast Vääri-
kate ülikooli loenguprogrammis, ja 
Heino Joandi, kes töötab Kuressaare 
Ametikoolis.

Aasta koolitaja ja õpitegu  
Aasta koolitaja 2021 on Mari-Liis 
Sink, kes töötab turundus- ja müügi- 
valdkonnas. Mari-Liis tegutseb täis-
kasvanuhariduse valdkonnas, koo-
litades õppijaid sotsiaalmeedia tu-
runduse teemadel. Ta õpib pidevalt,  
viies end kurssi oma koolitusvald-
konna uuendustega. Mari-Liis Sink 
on tegelenud sotsiaalmeedia turun-
dusega juba kuus aastat, tegeledes 
nii sisu tootmise kui kampaaniate 
läbiviimistega. Praktikuna oskab ta 
koolitustel õpetada, kuidas turunda-
da sotsiaalmeedias tõhusalt ja süste-
maatiliselt.

Aasta koolitaja 2021 nominent on 
veel Heler Põld, kes koolitab loo-
dustoodete valmistamise ja loodus-
toodete tootearenduse valdkonnas 
MTÜ Maagilised Loodushinged.

Aasta õpitegu 2021 on Saare  
Arenduskeskuse koolitussari „Saa-
remaa Ettevõtlusakadeemia ja Va-
baühenduste arenguprogramm“. 
Need on järjepidevad koolitused 
maakonnas, arvestades sihtgruppide 
vajadusi. Ellu on kutsutud Saaremaa 
Ettevõtlusakadeemia koolituste ja se-
minaride sari, lisaks kodanikuühen-
duste arenguprogramm, toetusmeet-
mete infoseminarid. 

Õpiteo tulemuseks on suure hulga 
inimeste õppimisvõimaluste laienda-
mine ja uute koostöövormide tekki-
mine. Erinevatel koolitustel ja semi-
naridel on osalenud ja uusi teadmisi 
omandanud ligi 1500 inimest. Saare 
Arenduskeskus väärib esiletõstmist 
oma pikaajalise ja järjepideva koo-
litustegevuse eest Saare maakonnas.

Aasta õpitegu 2021 nominentideks 
oli esitatud veel „Akordionisörmit-
sejad Ansekülast“ (eestvedaja Mari 
Lepik) ja „Kuressaare Rahvaülikooli 
asutamine ja tegevus“ (eestvedaja Ly 
Kallas).

Õppijasõbralik tööandja –  
Incap Electronics Estonia OÜ
Aasta õppijasõbralik tööandja 2021 
on Incap Electronics Estonia OÜ.  
Ettevõttes on koostatud koolitus-
plaan, mille eesmärgiks on aasta 
jooksul koolitada oma töötajaid tu-
lenevalt vajadusest ja võimalustest. 
Ettevõte teeb koostööd erinevate 
ülikoolidega ning Saaremaa vallaga, 
toetades tulevasi insenere stipendiu-
miga. Samuti teeb ettevõte tihedat 
koostööd ennekõike noortele vald-
konna tutvustamisega, seda õppi-
mis- ja arenguvõimaluste näitamise 
kaudu töömaailma tutvustamisel. 

Aasta õppijasõbraliku tõõandja 
nominentideks olid veel Arensburg 
OÜ, OÜ Saaregurmee / BabyCool ja 
Kuressaare Ida-Niidu lasteaed.

Maakonna tunnustusüritus (kut-
setega) toimub 13. oktoobril kell 14 
Kuressaare Raekojas.

Meelis Kaubi 
haridusnõunik

Aasta õppija 2021 Triin Arva. FOTO: Erakogu

Huvitegevus alustab hooaega
Alanud on uus kooliaasta ja star-
tinud uus huvitegevuste hooaeg. 
Eelmisel kooliaastal tegid õpetajad, 
treenerid ja juhendajad virtuaalset 
õpet, individuaalseid juhendamisi 
ning pidid lihtsalt nutikad olema, 
et noored koduõppe rutiinist välja 
tuua. Ilmselt seda enam oodatakse 
uuel hooajal sünergiat, mis tekib 
ühises treeningus, lauluproovis või 
mõnes muus ühises loomeprotses-
sis.

Saaremaa vallas on huvitege-
vuseks palju valikuid ja põneva 
ajasisustuse leiavad igas vanuses 
noored. Igal aastal on ringe, mis täi-
tuvad kiirelt ja kõikidele soovijatele 
kohti ei jagu. Samas annab see jälle-
gi tõuke uue huvialaga tegelemiseks 
ja lapse oskuste täiendamiseks.

Kogu info Saaremaa vallas toi-
muva huvihariduse kohta on lei-
tav huvihariduse registrist https://
saaremaa.huviregister.ee/, kus on 
toodud kõik huvihariduse ja huvi-
tegevuse võimalused – õpperingid, 
toimumise ajad, juhendajad, osa-
lemise tasud, huviringide tegevus-
te sisukirjeldused jm oluline info.  
Registri kaudu toimub ka registree-
rumine huviringidesse. Registree-
rumise saab algatada lapsevanem 
või ringijuhendaja, esimesel juhul 
peab lapse liitumise kinnitama rin-
gijuht ja teisel juhul lapsevanem. 

Meeldetuletuseks lapsevanemale, 
et lapse andmed (nt klass) tuleb üle 
vaadata ja muuta igal õppeaastal, 
seejärel on võimalik last ringides-
se lisada. Lapsevanem saab regist-
ri kaudu infot ringides ja tundides 
toimunud tegevuste kohta ning va-
jadusel kontrollida lapse osalemist 
ringis.

Huvihariduses ja huvitegevuses 
osalemine on vajalik igale noore-
le, sest annab teadmisi ja oskusi, 
toetab loovust ja omaalgatuslikku 
eluhoiakut.

Saaremaa vald toetab laste ja 
noorte huvitegevust toetuse maks-
misega nii lapsevanemale kui huvi-
tegevuse korraldajale. 

Korraldajale arvestatakse ja 
makstakse toetust huvihariduse 
registrisse kantud andmete alusel 
pearahapõhise toetusena. Kõikidel, 
kes soovivad oma tegevusteks saa-
da vallalt rahastust, tuleb andmed 
kanda huvihariduse registrisse. See 
annab võimaluse koguda andmeid 
huvihariduses ja huvitegevuses osa-
lemise kohta ning võimaldab saada 
lapsevanemal paremat ülevaadet 
kogu huvihariduse valikuvõimalus-
test ühest kohast.

Toetuse saamiseks esitab huvi- 
tegevuse korraldaja (erahuvikool 
või spordiklubi) vallavalitsusele 
taotluse 10. novembriks valla ise-
teeninduskeskkonnas (sisenemine 
valla kodulehe kaudu).

Toimetulekuraskustes pered 
saavad taotleda toetust laste huvi- 
hariduses ja huvitegevuses osalemi-
seks. Toetus on mõeldud peredele, 
kelle perekonna eelmise kolme kuu 
keskmine netosissetulek peale elu-
asemekulude, ülalpidamiskohus-
tuste täitmiseks makstud elatise ja 
eluasemelaenu kulude mahaarva-
mist on väiksem kui riiklikult keh-
testatud kahekordne toimetuleku-
piir (300 eurot) pereliikme kohta. 
Taotlust saab esitada vallavalitsuse 
iseteeninduskeskkonnas (sisenemi-
ne valla kodulehe kaudu).

Neli korda aastas on peredel 
võimalus taotleda huvihariduses 
ja huvitegevuses osalemisega seo-
tud transpordikulude hüvitamist. 
Transporditoetust saab taotleda 
neli korda aastas: 5. detsembriks,  
5. märtsiks, 5. juuniks ja 5. sep-
tembriks eelneva kolme kuu jook-
sul tehtud transpordikulude eest. 
Kehtiva korra leiab valla kodulehelt 
huvihariduse teema alt ja taotluse 
saab esitada Saaremaa Vallavalitsu-
se iseteeninduskeskkonnas.

Rohkem infot Saaremaa valla ha-
ridus- ja noorsootööosakonnast:

anne.poder@saaremaavald.ee, tel 
452 5064;

lindia.lallo@saaremaavald.ee,  tel 
452 5069. 

Kuressaare Nooruse Kooli huvikool Inspira alustab juba 17. hooaega. Pildil vasakult 
Emma Piipuu, Gertrud Saarlaid, Ian Vares, Henri Vanem. FOTO: Gert Lutter

   

 

 

Tasuta koolitused lapsevanematele
Haridus- ja Teadusministeeriumi 
toel toimub üle Eesti 80 koolitust, 
mille kaudu soovitakse toetada 
lastevanemaid ning laste ja noorte 
vaimset tervist ja õppimist kriisi-
järgsel ajal. Saaremaal toimuvad 
koolitused viib läbi Kuressaare 
Rahvaülikool ning need on kõigile 
osalejatele tasuta. 

Kuressaare Rahvaülikooli koo-
lituste sarja avas 6. septembril mi-
nister Liina Kersna ning koolitaja 
Andero Teras jagas 40 osalejale 
teadmisi sellest, kuidas töötab laste 
ja noorte psüühika. Koolitused toi-
muvad üldjuhul meie hea koostöö-
partneri Kuressaare Pargi Lasteaia 
saalis.

Järgmised koolitused:
30.09 Suhted perekonnas ja 

nende mõju lapse vaimsele tervi-

sele. Monika Sarapuu.
15.-16.10 Vaimse tervise tead-

lik toetamine. Vanema toimetulek 
emotsioonide ja igapäevastressi-
ga. Meelike Saarna.

03.11 Lapse/teismelise stressi 
ja depressiooni märkamine ning 
nendega toimetuleku toetamine. 
Karmen Palts.

15.11 Lapse enesehinnangu toe-
tamine ja õppima innustamine. 
Urmas Lehtsalu.

Koolituste lisainfo ja registree-
rimine aadressil www.ktg.edu.ee/
rahvaylikool.

Kohtumiseni koolitustel!

Krista Hallik
Kuressaare Rahvaülikooli  

projektijuht
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ASVA VIIKINGI KÜLA
Koordinaator: 
Kajar Lember, info@vikingvillage.ee 

Töös on sel aastal viimast päeva seikluspark, 
looma-linnupark ja linnusetegevused, uudis-
tamist jagub nii suurtele kui väikestele.

Avatud on Nooda elustiili talu, kus pere-
naine Mare Kallas ehk Nooda Mare räägib lä-
hemalt oma maale elama tulemise loo. Kuidas 
sellest on paari aastaga välja kasvanud Nooda 
koduleiva ja sepiku küpsetamise traditsioon, 
haldjakuued, pärimuslikud grupiprogrammid 
jm.

Tulijale pakub perenaine ahjusooja rukki-
leiba, juuretisega sepikut ja Noodal sündinud 
leivakatet.  Soovija saab endale soetada raa-
matu „Laimjala muistsed maitsed“ soodsa 
Laimjala hinnaga.  Võimalus selga proovida, 
osta või tellida omale ka kena kuub. Nooda 
taimeaiast saab soovi korral taimepoegi.

Nooda talu väravad on valla kell 12-14.
Laimjala jahimehed tutvustavad seltsimaja 

hoovis jahipidamise käigus kasutatavat tehni-
kat, relvi, elektroonilisi abivahendeid, ulukite 
töötlemiseks kasutatavaid ruume. Uudistada 
saab ka seltsi jahikoeri. Võimalus esitada jahi 
korraldamise osas küsimusi ja luua kontakte. 
Väljas on ka viimaste aastate suuremad küti-
tud trofeed ning ka väärtustatud uluki lihast 
toodangut saab maitsta. 

Jahimehed on Laimjala JS seltsimaja juures 
kell 13-16.

Heli Maajärv Laimjala Loodussõprade 
Seltsist tutvustab kogukonna seltsingu väge, 
seda, mida kõike võib üheskoos maal korda 
saata (Debora Vaarandi kuju, veesilm, Luules-
paa, Laimjala Valss, pärimusmatkad jm).

Laimjala Loodussõprade Selts on Debora 
kuju juures kell 12-14.

Ühtlasi tutvustab Laimjala Loodussõprade 
Selts kl 12-14 kohe Debora kuju kõrval asuva 
Laimjala bussipeatuse ümbersünni lugu, seda, 
kuidas kogukonna ettevõtmisel sai sellest siin-
sete loopealsete taimeaabits, ainulaadne Ees-
tis!

Külalisi ootab Kõiguste sadam, mis on 
samuti ehe näide maale tulemisest –  sada-
mapere Külli ja Niklas tutvustavad oma lugu, 
kuidas nende kahe vedamisel on ühest väike-
sest üpris lagunenud sadamast paari aastaga 
saanud rahvusvaheliselt tuntud ja Muhu väina 
regatti võõrustav sadam!

Kõiguste sadam ootab külla kell 12-16.
Tuuritamiseks ja tutvumiseks on avatud 

Laimjala teenuskeskus ja Laimjala raama-
tukogu.  Tutvustatakse piirkonna võimalusi 
ja teenuseid – raamatukogu, lasteaed, kool jm.

Kell 12 avatakse Laimjala mõisas näitus 
“Saarlased Nõukogude sõjaväebaasidel jalus 
(1939-1941)”  (näitus on saadud Saaremaa 
Muuseumilt).

Teenuskeskus ja raamatukogu Laimjala 
mõisas ootavad külla kl 12-16.

Valla infotelk Asval: mälumäng, ristsõna 
lastele valla kohta, sportmängud, joonistusü-
lesanne lastele teemal: „Mida Saaremaal ei ole, 
aga võiks olla“ ja „(Saare)maal on hea elada“. 
Uudistada saab valla kõige uuemat koolibussi. 
Kohal teenistujad arenduse-, sotsiaal-, ehitu-
se- ja planeeringu-, majandus- ja haldusosa-
konnast. Küsi julgelt valla igapäevatöö ja -tee-
nuste kohta!

EELVIIKINGITE LEIUPAIK – SALME ALEVIK
Koordinaator: 
Kaia Kuul, kaia.kuul@saaremaavald.ee  
Päevajuht: Meelis Juhandi

Tutvustamiseks ja tuuritamiseks on avatud 
koolimaja, lasteaed, raamatukogu ja rahva-
maja!

Koolis algus kl 12.00, lasteaias algus kl 
13.00, raamatukogu on avatud terve päeva kl 
11.00-15.00 (muinasjuttude kirjutamine, lu-
gemine ja kaltsunuku töötuba).

Sõrve mnt 3 majas (vana vallamaja) avatud 
turismiinfopunkt ja Viikingi näitus.

Salme rahvamajas toimuvad järgmised ava-
likud näidendiproovid ja trennid:
• Valges saalis algusega kl 12.00 „Veel üks pi-
let“ esimene vaatus, laval Marika Paas.
• Suures saalis Meelespea memmede tantsut-
renn algusega kl 13.30.
• Valges saalis algusega kl 15.00 „Pink“, laval 
Annika Juhandi ja Meelis Juhandi.

Avatud on Salme Vet Punkt
Kell 11.00 räägitakse kassidest, nende käitu-

misest. Tehakse kliinilist ülevaatust. 
Kell 12.00 räägitakse koertest ja nende ter-

viseprobleemidest. Tehakse kliinilist ülevaa-
tust. 

Kell 14.00 räägitakse närilistest ja tehakse 
küülik Jukule tervisekontrolli. 

Õues saab näha suurloomi  ja räägitakse 
nende kasvatamisest ning tervisest. 

Salme jõesadamas sõidud viikingipaadiga 
Orm, vibu laskmine ja oda viskamine. Saab 
Viikingi moodi süüa! 

Suure Tõllu Raiesmaal pakub Teeääre Tall 
hobusejalutamist. Jalutuskäik 2 eurot.

Saarte Koostöökogu korraldab esmakord-
selt EHTNE märgikandjate laada Salmel. 
2012. aasta lõpust on Saaremaa ettevõtjad 
kasutanud oma toodetel märki tekstiga “Saa-
remaa EHTNE toode”. Sellist nime kannab 
piirkonna märgis, mis annab tarbijale hea või-
maluse poes, turul, söögikohas lihtsalt leida ja 
ära tunda Saaremaal või Muhumaal valmista-
tud toote.

Rahvamaja kõrval on nälja kustutamiseks 
avatud pannkoogitelk! 

Kell 13-16 Rahvamaja kõrval Paul Tohviga 
viikingilaevade meisterdamine

Kell 16 „Viikingid lähevad merele!“ – laevu-
keste vette laskmine

Ilusa ilmaga on väljas Ulmela OÜ müügilett 
– „Iga arvuti kõrvale 5 liitriline vaas kasvõi 

ühe kalaga!“
Salmel, Sõrve mnt 8 on avatud Sõrve Vära-

va Maja kl 10.00-16.00
Kohvitoas kodused küpsetised ja kuumad 

joogid, käsitöötoas toimuvad õpitoad lastele 
ja täiskasvanutele (korraga kuni 8 osavõtjat). 

11.00 Keraamika
12.00 Trühvlite valmistamine
13.00 Maalimine tekstiilile
14.00 Portselanimaal
15.00 Viltimine
Osaluspanus 5 eurot.
Eelregistreerimine tagab koha õpitoas.
Info tel 5269755 
#sorvevarav 

Anseküla Seltsimaja
Kl 14.30 Sörulaste Raadiu saate avalik salves-
tus 
Registreeru osalejaks info@sorvemaa.ee!
15.00 tegevused Anseküla seltsimaja õuel
mängud ja õpitoad (sasku, käsitöö jne)
näitused ja pisine laat (kauplemine sularahas!)
õunakoogi ja sügismoosi konkurss; info elve@
sorvemaa.ee 
15.30 Õpitund traktorite ja traktoristidega
16.00 Seltsisloulmine (Ammuker, Pärimus-
ring)
17.00 Räägime Anseküla kandi giugraahviast 
17.30 Supp
18.00 Vaba lava
Kavasse võib tulla muudatusi!

Suurnal avatud Nipi Rantšo OÜ – saab näha 
erinevaid tõugu veiseid, erinevaid liiki linde, 
lisaks küülikud ja lambad. Saab kätt proovi-
da pulli püüdmises lassoga ja kaasa osta talus 
kasvatatud toodangut. Tutvustav ringkäik igal 
täistunnil. AVATUD KODUKOHVIK!

Otse Salme külje all on avatud tutvumiseks 
Tehumardi Puhkekeskus kell 11.00-15.00. 
Saab paadiga sõita ja kalu toita. Lastele män-
guväljak.

Valla töötajad tutvustavad Salme jõe ääres 
valla hõljukit ja võsalõikur- teedepuhastuse 
traktorit, samuti on tutvumiseks kohal nõud-
luspõhise transpordi masin (VEDAS projekt). 
Raamatukogus loevad vallavalitsuse töötajad 
lastele ette valitud lugusid ning õmblevad 
kaltsunukke. Teenuskeskuses saab vastuseid 
ehituse ja planeeringualastele küsimustele, sa-
muti hoonete kasutuslubade jms kohta.

MAAL ELAMISE PÄEV
SAARE MAAKONNA AASTA KÜLA – NASVA ALEVIK
Koordinaator: 
Hiie Mook, nasva.klubi@saare.ee 
Nasva klubi avab uksed kell 11.00
• Edukontori töötajad tutvustavad kaugtöö-
võimalusi Saaremaal.
• Pindi kinnisvara jagab infot maade ja maja-
de ostu-müügi ning asjaajamise kohta.
• Uudistamiseks vurab kohale MoNo buss ehk 
ratastel noortekeskus.
• Valla töötajad teevad kaugtööd ja vastavad 
lahkesti küsimustele. 
• Kell 12-14 teeb Suurap Mälk klubi saalis võr-
gu rakendamise õpitoa.
• Kell 12-14 lastele õpituba „Puuvilja disain“

Kell 11.00 Filmid ekraanil:
„Teateid tegelikkusest: Nasva“ - saade tutvus-
tab Nasva sadamat ja küla, saate autorid on 
Hans Malmstein ja Kalle Keskküla 1996. aas-
tal. Filmi tutvustab Kalle Kesküla.

Nasva alevik on Saare maakonna Aasta 
Küla 2021 – just sellise tunnustuse on Nasva 
Külaselts oma tegemiste eest saanud. Ka selle 
auks valmis kogukonna inimestega film, mida 
tasub vaadata. Eesti Aasta külale kandideeri-
miseks filmi monteerisid kokku Kuressaare 
Ametikooli õpilased. Filmi tegemist tutvustab 
Airika Käsper.

Sel päeval toimub ka Nasva kogukonna 
naiste vestlusring: „Õunapuusse peidetud sa-
ladused. Piparmünditeest õunakoogini!“ – kui 

teil on üks õun ja üks retsept, on nendel kor-
vitäis õunu ja 100 retsepti! Nasva kogukon-
na naised räägivad oma toidukultuurist läbi 
ajaloo ja jagavad parimaid retsepte. Üks kord 
elus tuleb kõik ära rääkida.

Nasva aleviku ettevõtted  
avavad uksed külastamiseks:

Tihemetsa talus pakutakse (kl 12–16) sooja 
suitsukala, heeringat ja kooki ning rahvuslik-
ku jooki.

2009. a asutatud Goldfish OÜ tegeleb põhi-
liselt kala suitsutamise, kuivatamise ja soola-
misega ning Saaremaa kohalikust toorainest 
valmistatud toodete müügiga. Tootmist tut-
vustavaid tuurid toimuvad kell 12–16. Koha-
peal saab osta värskeid tooteid.

Kapten Hillar Lipp kutsub “seitsme tee ris-
til” Lipu sadamasse. Kai külge kinnitatud vii-
tadelt saab lugeda, kuhu Hillar oma alusega 
huvilised viia võib. Kanuud on 3–15 inime-
sele. Trassil läbitakse üht Saaremaa suurimat, 
omapärast Nasva jõge ja sisejärvi – Suur-Mul-
lutu, Vägara ja Linnulaht. Põduste jõel möö-
dutakse Eesti pikimast kivisillast (105 m), mis 
on ehitatud 1813.a.

Restoran SÄRG on aga koht, kus saab kõhu 
täis ja meele röömsaks. SÄRG hindab kõrgelt 
kohalikku toorainet ja peab lugu kalarooga-
dest. Menüüst leiab maitseid ka maade ja me-
rede tagant.

Tihemetsa Tiina kala suitsutamas. FOTO: Asva Viikingiküla

Lapsed said  Anseküla seltsimajas teadmisi politseitööst ja liiklusohutusest. FOTO: Tammeougu Mari

Ponibeebi väikse sõbraga. FOTO: Asva Viikingiküla
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Saare maakonna kaunimad  
kodud ja õued on taas leitud
E esti Kodukaunistamise Ühing (EKKÜ) 

kutsub igal aastal kauneid korrastatud 
koduaedu märkama. 

Tänavu esitati Vabariigi presidendile tun-
nustamiseks meie maakonnast kaks pilku-
püüdvat ja suure soojusega rajatud kodutalu 
ja üks silmapaistev tootmistalu. Heameel on, 
et seekordsel konkursil olid nii eripalgelised 
kodud. Need kodutalud on rajatud pika aja 

vältel, mille kaunidusse on panustanud kogu 
pere – noorimatest väärikamateni. Rõõm oli 
kogeda, et inimeste silmad särasid oma talu 
saamise ja koduks kasvamise lugu rääkides. 

Kokku anti tänavu meie maakonna komis-
jonile teada 30 pilkupüüdvast ja märkamis-
väärsest koduaiast ja avalikust objektist – ka-
hest Muhu valla ja 28 Saaremaa valla objektist. 
Esitajateks olid teenuskeskused ja kodanike 

ühingud (MTÜ-d), samas oli toredaid märka-
jaid ka naabrite, perekonna, tutvusringkonna 
seast. Suur aitäh kõigile märkajatele!

Konkursi võitnud kodudest koostatakse fo-
toalbum “Eesti Kaunis Kodu 2021”. Laureaa-
did saavad Vabariigi presidendilt tänukirja, 
teemakohase seinaplaadi ja EKKÜ rinnamär-
gi.

Saare maakonna tänuüritus kõigile sel aas-

tal konkursile esitatud kaunite aedade oma-
nikele on kodanikunädalal,  23. novembril 
Kuressaares.

Reet Viira
Kaunis Kodu maakonna  

komisjoni eestvedaja
EKKÜ Volinike Kogu liige

 Koostöös Korteriomanike Ühinguga 
tunnustab Vabariigi president sel aastal 
“Kauneima kortermaja” tiitliga Saa-
re maakonna Kuressaare Komandandi 
7a/7b  asuvat kortermaja  (KÜ esimees 
Ervin Varik). 
Korteriühistu moodustati aastal 1995. Õue-
haljastus on tehtud korteriühistu oma vahen-
dite ja kõigi elanike koostööga, kuid siseõue 

planeerimist, istutamist ja hooldust on juhen-
danud Ervin Varik koos elukaaslase Liia Se-
paga. Istutatud on palju roose ja hortensiaid 
koos okaspuude eri vormidega. Aiaruumi 
ilmestamiseks on kasutatud aiavaase ja amp-
leid, kus kasvatatakse palju suvelilli. Õhtuti 
muudab hooviala põnevaks hubane peenra-
valgustus.

Vabariigi presidendile esitati nominentideks Saare maakonnast:
 Jelena ja Mart Avarmaa Kiti talu 
Tagaranna külast (esitaja Mustjala 
teenuskeskuse juhataja Kalle Kolter)
Saaremaa kaunis loodus, meri ja õhk koos 
heade seene- ja marjakohtadega võlusid 
selle Tartumaa pere nii ära, et nüüd vee-
detakse pea pool aastat koos perega saa-
rel. Tänaseks on kogu hoonetekompleks 
võimalikult koha- ja ajastutruult reno-
veeritud. Talu süda – vana rehielamu – 
renoveeriti aastal 2013. Aias on aukohal 
vanad taluaia lilled – varakevadel on palju 
krookuseid ja tulpe. Oma aiast korjatud 
nurmenukud aitavad sügis- ja talveõhtu-
tel tuua Kiti kaugel Tartumaal südamesse. 
Suve algul rõõmustavad kõiki aias lupii-
nid, moonid ja kibuvitsad. Kesksuves kõr-
guvad aia ääres pilkupüüdvad tokkroosid 
koos saialillede, kosmoste ja  roosidega.

 Reet  ja Ivo Merioja,  Pärje ja Vambola  
Raev Tillikna talu Nenu külast (esitaja 
Tõnis Kipper, «Oma kodu”peatoimetaja)
Tillikna talu renoveerimist alustati aastal 
2007. Tänaseks on endisest heinamaavahi 
koha üheteistkümnest hoonest järele jäänud 
seitse, mis kõik on saanud uue hingamise. Til-
liknal on säilitatud kõike võimalikult algupä-
raselt – lammutatud on nii vähe kui võimalik 
ja säilitatud nii palju, kui saab. Kõik väärtus-
lik, mis lammutusest üle on jäänud, on leid-
nud kasutuse sisekujunduses. Nüüd naudib 
pere hommikuid hunnitute vaadetega Väike-
sele väinale ning sumedaid õhtuid koos pere 
ja sõpradega grillmajas. Aias armastatakse nii 
õieilu kui puudevorme. Vahvad pilkupüüdvad 
aiaskulptuurid teevad aia omanäoliseks. Puh-
keala trooniv suur külakiik toob pere külali-
sed alati rõõmsalt kiikuma. 

 Tõlluste mõis – Eurobio Lab OÜ Tõl-
luste külas (esitaja Pihtla teenuskeskuse 
juhataja Tiit Rettau)
Rahvusvaheline Natura Siberica kontsern, 
kellel on Siberis kolm mahefarmi, otsustas 
Tõlluste külla luua mahefarmi, mis vastab 
BDIH standardile. Eestisse ei jõutud juhus-
likult. Tänaseks meie seast lahkunud Natura 
Siberica looja Andrey Trubnikov tajus Tõllus-

te mõisa pargis jalutades selle koha positiivset 
aurat ja väge. Saaremaa ürgne loodus ja Tõl-
luste väega kasvanud taimed on andnud Na-
tura Siberica kosmeetikale erilise kvaliteedi. 
Mesikas, salvei, piparmünt, saialill, rukkilill, 
kaselehed, kanarbik – kõik need taimed kas-
vavad Tõlluste mõisa maadel ja ümbruskon-
nas. Ultima Thule väge kasutavad inimesed 
tänu Natura Siberica toodetele üle maailma.
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Vabatahtlikud merepäästjad said kokku Ruhnus 
24.-26. augustil toimus Ruhnu saarel 
järjekordne Saare maakonna vaba-
tahtlike merepäästjate suveseminar/
koolitus. Osalejaid oli ligi 40, vaba-
tahtlikke merepäästjaid oli kohal 
peaaegu kõigilt maakonna saartelt.

Tervitussõnad tulid veebi teel sise- 
minister Kristjan Jaanilt ja kaitse-
minister Kalle Laanetilt. Siseminis-
ter rõhutas vabatahtlike tegevuse 
olulisust, mitte ainult sündmustele 
reageerimisel, vaid ka ennetustöö 
tegemisel kogukonnas. Juttu oli ka 
maa- ja merepääste rahastamismu-
deli ühtlustamise võimalikkusest, 
merepääste rahastamine vajaks üle-
vaatamist.

Kaitseminister tuletas meelde, et 
Saaremaa on mereriik nr 1 ja mere-
liste tegevuste puhul on oluline, et 
oleks turvaline ja oleks reageerimis-
valmidus. Kahe ministeeriumi vahel 
ei ole eriti koostööd olnud, aga see 
mõtteviis on muutumas. Koos vaa-
datakse üle nn duubeldamised, ees-
märgiks on saavutada olemasoleva 
ressursiga rohkem julgeolekut, roh-
kem turvalisust. Mõlemad ministrid 
vastasid ka merepäästjate arvukatele 
küsimustele.

Häirekeskusel  
190 vabatahtlikku
Väga põhjaliku ettekande Häire-
keskuse igapäevatööst ja töötajatest 
tegi Häirekeskuse peadirektor Kätlin 
Alvela. Lisaks palgatöötajatele aitab 
Häirekeskust veel ca 190 vabataht-
likku. Esineja rääkis ka riigiinfo tele-
foni 1247 tööst, kuhu tehakse päevas 
keskmiselt 652 kõnet, peamised tee-
mad on praegu reisimine, vaktsinee-
rimine, isolatsioon.

Mereraadioside teemadel rääkis 
Tarbijakaitse ja Tehnilise Järelevalve 
Ameti mereside ja lennuside planee-
rimise peaspetsialist Aire Siinvert. 
Merepäästjatega suheldes koorus 
välja vajadus merepäästeside tugijaa-

made arendamiseks. Eriti probleem-
ne on Kuressaare ja Abruka ümbruse 
mereraadioside. 2022. a viiakse läbi 
uus mereside mõõtmine, mille ees-
märgiks ongi arendusvajaduse ana-
lüüs. 

Merevalvekeskuse poolt vabataht-
like merepäästjate kaasamisest ja 
ressursside alarmeerimisest kõneles 
Allan Oksmann Politsei- ja Piiri- 
valveameti piirivalveosakonna mere- 
valvekeskusest. Probleem on selles, 
et vabatahtlikud merepäästjad muu-
tuvad abistavast ressursist asenda-
vaks ressursiks, aga kuna tegemist 
on siiski vabatahtlikega, kes on juba 
põhiressurss, peaksid olema män-
gureeglid ja toetusmehhanism veidi 
teised. Toodi ka näiteid ressursside 

alarmeerimisest ja reageerimisaega-
dest.

Vabatahtlike merepäästjate toetu-
sed, aruandlus, valmisoleku kont-
rollid olid juhtivpiirivalveametniku 
Kristo Kotkase teemadeks.

Merepäästjate tiir  
peale kogu Saaremaale
Maidu Lempu ja Heiki Kukk and-
sid ülevaate oma LEADER prog-
rammi poolt toetatud suurprojektis 
„Saaremaa Suur Meresõit“ saadud 
kogemustest. Saaremaa vabataht-
like merepäästjate üksused tegid 
juulis-augustis nädala jooksul tiiru 
peale kogu Saaremaale ja tutvusid 
maakonna sadamate ning randumis-
võimalustega. Igas sadamas näidati 

ja harjutati üheskoos publikuga abi- 
vajaja abistamist kaldalt ja ise vette-
kukkumist/enesepäästmist. Kokku 
külastati 35 sadamat ja randumis-
kohta. Kogu sõidu tegi kaasa 15 ja 
osa võttis üle 30 vabatahtliku me-
repäästja. Väikesadamates harjutati 
enne merepäevakontserte koos pub-
likuga abivajaja abistamist kaldalt, 
vettekukkumist ja enesepäästmist. 
Seminaril osalejad said ka esimesena 
näha katkendeid peatselt valmivast 
filmist.

Pekka Rooväli ja Sten Kongas and-
sid ülevaate Sinihariduse projektist. 
Sel aastal osales selles 862 õpilast ja 
noort, neile korraldati nii 4-5 tun-
niseid kui ka 3-päevaseid koolitusi, 
mille sisuks ei olnud ainult loengud, 

vaid purjelaeva käsitsemine, purje-
tamine, merepääste võtted, mere- 
ohutus, lahenduste leidmine, laeva 
turvavarustuse kasutamine. Samuti 
õpiti koos süüa tegema, meeskonna-
tööd, tutvuti navigatsiooniga, mere-
kaartidega, merekultuuriga, ajalooga. 

Plaan jätkata  
taoliste kohtumistega
Tänaseks on toimunud juba kaks 
taolist kohtumist, tõdes Saare maa-
konna vabatahtlike merepäästjate 
kontaktisik, piirkonnapolitseinik 
Žanna Kreštšenko. Esimene väljasõi-
duseminar toimus 2020. aastal Vil-
sandi saarel, kus kohtusid kõik olu-
lised merepääste koostööpartnerid 
(PPA, merevalvekeskuse, lennusalga, 
laevastiku, Kuressaare politseijaos-
konna ja Päästeameti esindajad  ning 
Saare maakonna vabatahtlikud  
merepäästjad). 

Kuna väljasõidu vormis seminari 
toimumine oli koostööpartnereid 
kokku liitev, nii töises kui vabas 
õhkkonnas, siis otsustasime seda 
traditsiooni jätkata ka tänavu. Nii 
toimuski selle-aastane seminar Ruh-
nu saarel. Sellises formaadis ja pinge- 
vabas õhkkonnas sai taas vahetatud 
kogemusi ja olulisi mõtteid saarerah-
va jaoks olulisel – merepääste teemal. 
Kuna iga taoline koostööseminar 
annab midagi uut ja liidab koostöö-
partnereid, siis ka edaspidi anname 
endast parima, et taoline traditsioon 
jätkuks. 

Saare maakonna vabatahtlike  
merepäästjate suveseminar-koolitust 
rahastati kogukondliku turvalisuse 
maakondlikust toetusvoorust, Saare 
maakonna tervisedenduse tegevuste 
eelarvest, fondi „Vöimalus“ ja Saare 
maakonna siseturvalisuse nõukogu 
vahenditest.

Riina Allik
tervisedenduse peaspetsialist

Saare maakonna abipolitseinikud pidasid seminari 
11. septembril sai teoks esimene Saare maakon-
na abipolitseinike seminar, mille üks eesmärke 
oli leida uusi lähenemisi, kuidas Politsei- ja Piiri- 
valveamet (PPA) saaks olla abipolitseinikele 
paremaks partneriks.

Sissejuhatuse tegi abipolitseinik Kalle Laanet, 
tema sõnadest jäi kõlama, et abipolitseinikuks 
soovitakse saada väärtushinnangute baasil – 
pakkuda kogukonnale turvalisust. Samas on 
Laaneti sõnul kummaline, et pensionile läinud 
politseinikud ei ühine abipolitseinike ridadega, 
ometigi on neil kogemusi, mida saaks abipolit-
seinike tegevuses ära kasutada. Abipolitseinike 
roll ühiskonnas kasvab, kasvab ka naiste arv 
abipolitsei ridades.

Malle Leetsar, PPA Lääne piirkonna vaba-
tahtlike koordinaator, edastas veidi statistikat: 
Lääne prefektuuris on 2021. aasta seisuga 185 
vabatahtlikku abipolitseinikku, neist Kures-
saare politseijaoskonnas 31, neist omakorda 
18 naist ja 13 meest. Keskmine vanus on 37,7 
aastat. Selle aasta 8 kuuga on abipolitsei panus-
tanud kogukonna turvalisusse 2026 tundi.

Abipolitseinikuks saamise huvi on suur, jä-
relkasv on olemas ja mitmetest abipolitseini-
kest on saanud ka pärispolitseinikud.

Katrin Paukson andis ülevaate Ohvriabi te-
gemistest, ka nemad kasutavad palju vabataht-
like abi ja üle Eesti on Ohvriabi vabatahtlikke 
200.

Viljandimaalt tuli saarlastele MTÜ Viljandi-
maa Abipolitseinikud töödest-tegemistest ning 
Lõuna prefektuuri tegevuspraktikast vabataht-
like kaasamisel rääkima abipolitseinik Aivar 
Paas. 26. augustist on registreeritud ka MTÜ 
Saarte Abipolitseinikud, selle juht on endine 
politseinik Meelis Juhandi.

Leena Pukk PPA-st andis ülevaate sisetur-
valisuse arengukavast 2020-2030 ja teenuste 
arendamisest. Ka tutvustati abipolitseinike 
hulgas läbiviidud töö- ja motivatsiooniküsitlu-
se tulemusi ja räägiti PPA vabatahtlike kaasa-
mise kontseptsiooni eelnõust. 

Kõik osalejad leidsid, et abipolitseinikud 
peaks edaspidi vähemalt korra aastas kokku 
saama, koostöö abipolitseinike ja PPA vahel oli 
ka üks teemasid, mis vajab kindlasti arutamist.

Aare Allik
Kuressaare Politseijaoskonna  

abipolitseinike rühmajuht
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Saare Maakonna Invaühingu Nora majas 
Kuressaare, Suur-Sadama 49 

 
 

   Kogemusi jagavad ettevõtlusest erivajadustega inimesed. 
Kas ja kuidas alustada ettevõtlusega, toetused vs iseseisvus.  

Töökoha kohandamise võimalused ja abivahendid.   
Palgatöö või ettevõtlus.  

 
 
Eelnev registreerimine ei ole vajalik 
Üritus on TASUTA 

 
Korraldaja kontaktid: kairit.lindmae@gmail.com;  

       5451 2202 
                            

Korraldaja:  Eneseteadvus OÜ  
                   Saare Maakonna Inaühing 
 
 

JÄRGIME ÜRITUSE KORRALDAMISEL VABARIIGI VALITSUSE KORRALDUSI, SELLEST LÄHTUVALT: 
* SAAVAD OSALEDA ÜKSNES VAKTSINEERIMISKUURI LÄBINUD, COVID-19 HAIGUSE LÄBI PÕDENUD VÕI NEGATIIVSE 
TESTITULEMUSEGA INIMESED. 
* SISSEPÄÄSUL KONTROLLITAKSE KÕIGI INIMESTE COVID-19 TÕENDEID (VAKTSINEERIMIS-, LÄBIPÕDEMISE- VÕI 
NEGATIIVSE TESTI TULEMUSE TÕENDIT), NENDE EHTSUST JA KEHTIVUST NING KAHTLUSE KORRAL ON KORRALDAJAL 
ÕIGUS TUVASTADA KA TÕENDI ESITAJA ISIKUSAMASUS. 

Stipendiumid ja kultuuriprojektide finantseerimine
Sihtasutus Eesti Rahvuskultuuri Fond võtab 
kuni 15. oktoobrini vastu taotlusi stipendiu-
mideks ja kultuuriprojektide finantseerimiseks 
2022. aastal. 

SA Eesti Rahvuskultuuri Fond toetab:  
üksikisikuid stipendiumidega õppe- ja teadus-
tööks ning loominguliseks ja sporditegevuseks; 
organisatsioone toetustega eesti rahvuskultuu-
ri arendamise, säilitamise ja edasikandmise 
seisukohalt oluliste projektide algatamiseks ja  
finantseerimiseks.

Käesoleval aastal tuleb 139-st allfondist jaga-
misele 280 000 eurot. Suuremad summad ja-
gatakse seekord järgmistest sihtasutuse juu-
res asuvatest fondidest: Rain Lõhmuse fondist 
tuleb jagamisele ca 30 000 eurot, mis jaguneb 
erinevate valdkondade vahel noorte annete 
toetuseks; teatrivaldkonnas eraldab Kristi ja 

Siim Kallase fond 10 000 eurot lavastusprojek-
tide toetuseks; noorte lauljate õpinguid välis-
maal toetab 10 000 euroga Hans Teetlausi fond; 
lastekirjanduse loomist, mis tutvustab lastele 
eesti kultuuripärandit, esivanemate eluolu ning 
rahvatraditsioone, toetab 6000 euroga Härma-
tali fond; Lastekaitse Liidu fond toetab põhi- 
ja  keskharidust  omandavaid andekaid 
õpilasi. Stipendiume osalemiseks aineolümpiaa-
didel, konkurssidel või spordivõistlustel; huvi-,  
spordi- või keeltekooli (ringi) õppemaksu tasu-
miseks on võimalik taotleda kokku 10 000 euro 
eest; Eesti ülikoole õppevahendite soetamisel 
toetab Ernst ja Erica Kesa fond 12 000 euroga.

Taotluste vastuvõtu tingimused ja info ning 
käesoleval aastal jagamisel osalevate allfondi-
de nimekirja leiate koduleheküljelt alajaotusest 
www.erkf.ee/taotlejale.

Saaremaa vabatahtlikud päästjad treeningul.
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SAAME TUTTAVAKS
Kultuurinõunik  
Annikki Aruväli

Annikki on pärit Tartust, 
seal sündinud ja õppinud. 
Alg- ja põhikoolihariduse  
omandas ta keeltekallaku-
ga M. Härma nim Güm-
naasiumis, edasi valis ta 
tšellisti elukutse ning sai 
keskhariduse H. Elleri nim 
Tartu Muusikakoolist. 

„Väikese vahepõikena läksin kõrgharidust 
omandama Tartu Ülikooli Viljandi Kultuuria-
kadeemiasse, kuid muusika kutsus enda juur-
de tagasi ning peagi läksin Eesti Muusika- ja 
Teatriakadeemiasse instrumentaalpedagoogi-
ka erialale, mille ma ka 2012. aastal lõpetasin,“ 
räägib Annikki. 

Pärast ülikooli kolis ta Itaaliasse abikaasa 
juurde. Õpingute kõrvalt oli kasvanud pere 
ning Itaalias sündis kolmas laps. „Olen alati ol-
nud aktiivne ja toimekas. Juba õpingute ja pere 
kõrvalt tegutsesin nii tšellisti, ettevõtja, kultuu-
rikorraldaja kui ka muusikaõpetajana. Olin ka 
meeskonnakoolituste assistent ning tegelesin 
turunduse ja graafilise disainiga. Itaalias sain 
uue kogemuse Terre del Nord Torino Festivali 
produtsendina. Seal tekkis ka minu esimene 
koostöö Torino linnavalitsuse rahvusvaheliste 
suhete osakonnaga ning mulle jäi silma amet-
nike lai silmaring, suur kogemus ja professio-
naalsus.“

Kui 2016. aastal Annikki koos abikaasa 
Edoardo Narbonaga Saaremaale tööle kutsuti, 
tundus see Annikki sõnul hea mõte ennekõike 
just perest lähtudes. „Saaremaa on laste kasva-

miseks turvaline ja pakub häid võimalusi.“
Muusikutena vajas aga paar väljundit ning 

nii asutasid nad Läänesaarte Kammerorkestri. 
„Orkestri tegevus on mulle väga südamelähe-
dane. Ma usun, et Saaremaa kultuurielul on 
väga oma professionaalset orkestrit vaja ning 
kes meid vähegi kuulama viitsib tulla, saab 
kindlasti rikkamaks,“ leiab Annikki.

„Minu edasine tegutsemine Saaremaa val-
la kultuurinõunikuna oli mulle endalegi pisut 
ootamatu, kuid mul on hea meel, et komisjon 
minu senistes kogemustes enda jaoks perspek-
tiivi nägi ning andis mulle võimaluse end proo-
vile panna. Uus ametikoht on täis põnevaid 
väljakutseid,“ on Annikki ootusärev.

Annikki Aruväli asus kultuurinõunikuna 
tööle 1. septembril. Kultuurinõuniku kohale 
kuulutati konkurss välja pärast seda, kui senine 
kultuurinõunik Kristel Peel valiti kultuuri- ja 
spordiosakonna juhatajaks. 

Rahandusteenistuse  
juhataja Diana Traumann

Diana on sündinud ja 
üles kasvanud Saaremaal 
Orissaares. „Huvi rahan-
duse ja numbrite vastu 
viis mind edasi õppima 
Tallinna Tehnikaülikooli, 
kus lõpetasin avaliku sek-
tori rahanduse eriala cum 
laude,“ tutvustab Diana 

ennast. „Sel kevadel kaitsesin samas ülikoolis 
ka magistrikraadi majandusarvestuse erialal. 
Oma lõputöös uurisin ühinemise mõju kohali-
ke omavalitsuste finantsvõimekusele.“

Tallinnas elatud kuue aasta jooksul töötas ta 
Rahandusministeeriumis riigivara osakonnas 
spetsialistina ja ettevõttes BDO Eesti audiito-
rina. „Südames oli aga alati soov Saaremaale 
tagasi tulla. Elu pakkus selleks võimaluse 2016. 
aastal, kui mulle tehti ettepanek asuda tööle 
Kuressaare linnavalitsusse rahandusnõuniku-
na. Kuigi Saaremaa valla moodustamise eel 
võtsin mõneks ajaks aja maha, siis tegelikult 
on töö rahandusosakonna juhina mulle vara-
semast tuttav,“ räägib Diana, kelle peres kas-
vab kaks vahvat tütart – 3-aastane Isabell ja 
1,5-aastane Maribell. 

„Olen elule tänulik võimaluse eest töötada 
ja ennast teostada just Saaremaa vallavalitsu-
ses. Ootan põnevusega uusi väljakutseid selles 
ametis ja soovin, et Saaremaa valla rahandus-
teenistus oleks tugev koostööpartner kõigile 
osapooltele.“

Diana alustas rahandusteenistuse juhina 
tööd 6. septembril. 

Kärla teenuskeskuse  
juhataja Triin Aksalu
Triin on sündinud ja kasvanud Kuressaares, 

tema emapoolne sugu-
võsa on pärit Mustjalast, 
isapoolne aga Pihtla kan-
dist. „Oma töökusega on 
vanemad mulle suurimaks 
eeskujuks,“ ütleb Triin. 
„Minu suurimad toetajad 
ja tugi ongi minu pere-
kond – abikaasa, lapsed, 

vanemad, õed peredega. Mul on neli vahvat ja 
tublit last, kellest kaks käivad Kärla lasteaias ja 

kaks Kärla Põhikoolis.“ 
Triin õppis 12 aastat Saaremaa Ühisgümnaa-

siumis. Pärast gümnaasiumi lõppu suundus 
ta õppima Tallinna, sisekaitseakadeemiasse 
korrektsiooni erialale. Kohe pärast kooli lõpe-
tamist asus ta ka tööle õpitud erialal vanglas. 
Seejärel töötas ta  lühikest aega migratsioonia-
metis. 

Pärast esimese lapse sündi tuli ta koos perega 
tagasi Saaremaale ning lõpetas kaugõppes Mai-
nori kõrgkooli personalijuhina. Kärla teenus-
keskuse juhataja ametikohale tuli ta Saaremaa 
spordikoolist, kus töötas administraatorina.

„Olen Kärlal elanud pea kümme aastat, aga 
seotud selle paigaga aastaid rohkem. Siit on pä-
rit minu abikaasa. Põhikooli ajal oli meil sõp-
rusklass Kärlal, seega on mul mõningad mäles-
tused Kärlaga juba lapsepõlvest,“ räägib Triin, 
lisades: „Teenuskeskuse juhataja ametikoht on 
väljakutse uute kogemuste ja teadmiste saami-
seks, enesearenguks ja võimalus tegutseda oma 
kogukonna heaks. Mulle loomuomaselt saan 
selle ameti kaudu olla kasulik nii oma kogu-
konnale kui ka kogu meie vallale.“ 

Triin Aksalu asus Kärla teenuskeskuse juha-
taja tähtajalisele ametikohale ajutiselt äraoleva 
ametniku asendamiseks 1. septembrist, vaheta-
des sellel kohal välja Tiina Luksi, kes on samast 
päevast Saaremaa noorsootöökeskuse juhataja.

1.septembril naasis tööle Mustjala rahvamaja 
juhataja Edith Viira, vahetades sellel ameti-
kohal välja teda asendanud Pille Venda. Val-
lavalitsusse tuli lapsehoolduspuhkuselt tagasi 
ka Kuressaare piirkonna lastekaitsespetsialist 
Kristina Kallas, keda asendas Ene Viimsalu.

SAAREMAA KANDID

Valjalas siblivad ringi Kiired Putukad
E lu teeb igasugu imelikke keerdkäike ja 

eelmise aasta sarnasel sügisajal sattusid 
nelja inimese ideed ühele lainepikkusele, 

millest sündis Valjala noorte tehnikaklubi –   
tuntud ka kui Kiired Putukad. Meie tegevus 
seisneb põhiliselt noortele selle vägeva, kuid 
laia tehnikavaldkonna tutvustamises ja esimes-
te sõidumeetrite juures näpunäidete jagamises. 

Idee tekkis suhteliselt kiiresti, mõeldud-teh-
tud vormis. Valjala piirkond oli suhteliselt 
vaikne oma tegemistes, ja meie neljakesi, kes 
siinkandis ükski pärismaalane pole, arvasime, 
et nüüd on aeg küps jalad kõhu alt välja ajada ja 
miskit korda saata.  Algus oli üsna konarlik, oli 
väga palju tööd ja vähe lõbu, kuna maja, mille 
kohalik põllumajandusühing meile rentis, tuli 
võsast välja lõigata, luua rada ja mõelda läbi 
ohutusalased aspektid, ning samuti kohandada 
hoone tegevusele vastavaks.  

Alustasime nelja masina ja ühe rajaga
Üsna kiirelt saime aru, et on vaja luua mingi ju-
riidiline keha ja nii tekkiski MTÜ Valjala noor-
te tehnikaklubi. Alustasime nelja masina ja ühe 
rajaga, aga ambitsioon ja tahe olid suured ning 
on nüüd veel suuremad. Saaremaa valla lahkel 
toel ning teiste kohalike ja kaugemate toetaja-
te najal oleme suutnud arenguhüppe esimese 
faasi ellu viia ja nüüd suudame rohkem noori 
korraga vastu võtta. Huviliste puuduse üle me 
kurta ei saa, see  annab meile indu, et tegeleme 
vist ikka õige asjaga.  Masinaparki oleme jõud-
salt kasvatanud, samuti radasid, kus sõita. Isegi 
Eesti riigiga saime kokkuleppele, et saame ka-
sutada neile kuuluvat maad ühe vana karjääri 
näol. Sinna pääsevad küll vaid need, kes on end 
kõigepealt meie kodurajal tõestanud.

Kui tegevusest lähemalt rääkida, siis meie 
eesmärk on pakkuda noortele võimalust han-
kida oma esimesed sõidukogemused mootor-
liikuriga lõbusas ja ohutus keskkonnas, kasuta-
des turvavarustust. Samuti õpetame tööriistade 
kasutamist, remondime masinaid ja ehitame 
igasugu muid vahvaid asju. Seega näpud saab 
õliseks, kui huvi on. Klubil on soetatud mõned 
masinad, seega ise neid omama ei pea ning va-
rustustki saab meie käest, kui on puudu. 

Noorim kolme-aastane, vanim 70
Sõita saab krossimootorrataste, rollerite ja 
ATV-dega, aga olemas on ka palju muud tehni-
kat, mida kogenenumad proovida saavad.  Kõi-

ge noorem, kes meil rajal ringi vudinud on, on 
oma elu elanud mitte rohkem kui kolm aastat 
ja kõige vanem tähistas mõni aeg tagasi oma 
seitsmekümnendat juubelit. Samas peab tõde-
ma, et masinate jätkusuutlikkuse seisukohast 
vaadates muutub vanuse ülempiirist olulise-
maks kaal, seega oleme ülempiiriks sättinud 75 
kg. Väänikute vanemaid me siiski ära unusta-
nud pole ja mõni masin on ka nende kasutada, 
kui on soovi vaadata järele meie rajad või min-
na oma kasvandikule toeks.

Projekti alustades olid meie iganädalasel 
sõitmisringil esimesed vurajad viis tüdrukut 
ja nemad näitasid kõrget taset tükk aega enne, 
kui mõned poisid julgesid konkureerima tul-

la.  Klubi ise toimetab praegu kümne liikmega. 
Kutse klubisse tehakse klubi poolt, noored ise 
otsustavad, kes on olnud tubli ja klubil palju 
abis käinud, end heast küljest näidanud ja ta-
haks olla ses väärikas seltskonnas. 

Klubi korraldab väljasõite ja üritusi, oleme 
käinud ekskursioonidel Muhus ja Ida-Saare-
maal, samuti teinud pärast sõidupäevi uju-
misretki merre ja talviti igasugu kelgu- ja lu-
memöllusid. Ideid ja projekte on palju ning 
üritame neid ikka jõudumööda ellu viia. Õn-
neks on meil nõu ja jõuga abis Leisinoored.
KUUR, kellega on meil väga meeldiv ja tihe 
koostöö, samuti aitab ka kohalik Noortekas ja 
selle vankumatu eestvedaja Sille. 

Meie tegevus toimub vaid nädalavahetustel 
ja sõidupäev on enamasti pühapäeval. Lau-
päeviti proovime hooldusi ja mootoripäevi 
teha või siis karjääris käia, aga mitte iga kord. 
Kogu info nädalavahetusest proovime nädala 
keskel Facebooki üles panna. Meie tegevusele 
saab kaasa elada Facebooki lehel MTÜ Valjala 
noorte tehnikaklubi või siis kohapeal, Valjalas, 
Tantse laudas. 

Täname jätkuvalt kõiki sponsoreid ja toeta-
jaid, kes meie tegemistele kaasa elavad ja abis-
tavad!

Mehis Peegel
MTÜ Valjala Noorte Tehnikaklubi juhatuse liige

Rajal on Kert Käsper ja Rinaldo Vallik. FOTO: Mirtel Kasu

Noored tehnikahuvilised Remi Ool, Karmo 
Tambur ja Sander Sannik. FOTO: Erakogu
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TUNNE EUROOPAT
4. septembril Kuressaare kesklinnas 
toimunud Euroopa teabekeskuse temp-
limängus oli võimalik kõigil minna 
maitserännakule üle Euroopa: Eesti 
pannileib, Prantsusmaa konnakoivad, 
Rootsi heeringas, Saksamaa õuna- 
struudel, Itaalia bruschetta'd, Hispaa-
nia Serrano sink, Kreeka fetajuust olid 
maitsete hulgas, mida kõigil oli võima-
lik avastada. Samuti said kõik mängus 
osalejad targemaks Euroopa Liidu ins-
titutsioonide ja teiste teemade osas! 

Kokku osales mängus 103 seiklejat. Premeeritud said 
aktiivseimad osalejad ja head loosiõnne omavad seiklejad: 
piknikukotid EHTSA Saaremaa toodete ja Euroopa Lii-
du auhindadega võitsid Kaili Nugin, Ragna Malm, Diana 
Õun, Ülle Valgma ning T. Müür. Palju õnne! 

Aitäh kõigile osalejatele ning hea koostöö eest Saaremaa 
Toidufestivali, Suure Turupäeva ja Sügislaada korraldajatele.

10 fakti Euroopa  
Parlamendi kohta

1Parlamendi põhiülesandeks on enne- 
kõike ELi õigusaktide ning eelarve 

vastuvõtmine, samuti ELi täidesaat-
vate asutuste tegevuse kontroll ning  
Euroopa kodanikele oluliste ühiste tee-
made avalik arutelu. 

2Euroopa Parlamendil on kolm amet-
likku töökohta. Strasbourg, Brüssel 

ja Luxembourg.

3Euroopa Parlamendis on 705 liiget. 
ELi kodanikud valivad selle liikmed 

otse iga viie aasta järel. Viimased valimised toimusid 2019. 
aasta mais.

4Eestit esindab Euroopa Parlamendis 7 liiget 4 erinevas 
fraktsioonis: EPP: Riho Terras; S&D: Marina Kalju-

rand, Sven Mikser; Renew Europe: Andrus Ansip, Urmas 
Paet, Yana Toom; ID: Jaak Madison.

5Euroopa Parlament töötab 24 keeles ning kõigil Euroopa 
kodanikel on võimalus oma riigikeeles parlamendi 

poole pöörduda.

6Iga aasta detsembris antava Sahharovi mõttevabaduse 
auhinnaga tunnustab parlament inimõiguste kaitsjaid. 

2020. aasta auhinna laureaat oli Valgevene demokraatlik 
opositsioon.

7Koos Euroopa Filmiakadeemiaga annab parlament 
välja Euroopa kinopubliku auhinda LUX. 2021. aasta 

auhinna pälvis rumeenlase Alexander Nanau film „Kol-
lektiiv“.

8Euroopa Parlament tunnustab ühiskondlikult aktiiv-
seid Euroopa kodanikke, andes kõigis liikmesriikides 

välja Euroopa kodanikuauhinda ning Karl Suure noorte-
auhinda.  

9Lisaks põhitegevusele pakub Euroopa Parlament eri-
nevate programmide kaudu võimalusi parlamentaarse 

demokraatia tundmaõppimiseks – sellisteks tegevusteks 
on teiste hulgas simulatsioonimäng Euroscola ning part-
nerkoolide programm EPAS. 

10Euroopa Parlament on külastajatele avatud ning 
igal aastal tutvub ca 500 000 inimest Euroopa Par-

lamendi ning selle tööga Brüsselis ja Strasbourgis. Li-
saks parlamendihoonele saavad külastajad väisata ka  
Euroopa Parlamendi külastuskeskuseid, millest üks –  
Euroopa Elamuskeskus – on avatud Tallinnas: vaata lisaks 
www.euroopaelamus.eu. 

Küsimus: Mis aastal toimusid esimesed Euroopa Parlamendi 
otsevalimised?
A: 1952                      B: 1979                     C: 2004

Vastus saata 4. oktoobriks: euroopa@saaremaavald.ee. 
Vastusele lisada oma nimi ja kontakttelefon.
Eelmise lugejaküsimuse õige vastus: Eestist nimetatud 
Euroopa Komisjoni volinik on Kadri Simson, kes alates 2019. 
aastast vastutab energeetika valdkonna eest. Õigesti vasta-
sid ning võitjaks osutusid: Riina Allik, Egelin Ellermaa.

Euroopa Parlament 
Roll: Euroopa Liidu õigusaktide ning eelarve vastuvõtmine, 
samuti ELi täidesaatvate asutuste tegevuse kontroll ning 
Euroopa kodanikele oluliste ühiste teemade avalik arutelu.
Liikmed: 705 liiget, kes on valitud otse Euroopa kodanike 
poolt.
President: David Sassoli.
Asukoht: Strasbourg, Prantsusmaa; Brüssel, Belgia; 
Luxembourg, Luksemburg.
Vaata lisaks: www.europarl.europa.eu

Risto Kaljuste
Europe Direct 
Saaremaa teabe-
keskuse juhataja

Anno Aedmaa
Euroopa  
Parlamendi Eesti 
büroo avalikkus-
suhete nõunik SPORT

Red Bull Tour of Vikingsi raames tehakse ühe päevaga Saaremaale tiir peale
2. oktoobri päikesetõusuga stardivad tõe-
lised rattaspordifanatid Kuressaare Lossi- 
hoovis, et teha tiir peale sügisesele Saare-
maale.

Red Bull Tour of Vikings võistlus on 
unikaalse formaadiga võidusõit, kus ühe 
päeva jooksul sõidetakse kolmest etapist 
koosnev velotuur. Kokku 310 km pikkune 
rada kulgeb nii kruusal kui asfaldil ning 
osalejad peavad rajal hakkama saama ilma 
igasuguse kõrvalise abita.

Sõidu eesmärgiks on pakkuda uudse 
sportliku formaadiga rattavõistlust, mis on 
väljakutseks nii tippsõitjale kui ka ratta- 
sporti tõsiselt võtvale harrastajale. Saare-
maa pakub võistlejatele küll siledat, ilma 
küngaste ja mägedeta trassi, kuid samas 
tuleb arvestada Saaremaale omase tugeva 
tuulega.

Võistlusraja on ette valmistanud saarla-
sest Eesti meister Mihkel Räim. 

“Rada on koostatud põhiliselt enda Saa-
remaa trenniteid kombineerides, kuid siis-
ki oleme sisse võtnud ka hulgaliselt teid, 
mida isegi aastas üle 20 000 kilomeetri 
jalgrattaga sõites ei ole ma kunagi läbi-
nud,” ütles Mihkel Räim.

Tegemist on täiesti omanäolise võistlu-
sega, sest see ei liigitu ei maanteevõistlu-
se, cyclocross'i ega ka maastikukrossi alla. 
Osaleja saab põhimõtteliselt osa kõigist 
nendest distsipliinidest ja seeläbi uudse 
elamuse. 

Võistlus toimub koostöös Saaremaa 
Jalgrattaklubiga Viiking ning kuigi Viikin-
gid on vabamas vormis ja kahe päevaga ka 
varem Saaremaale tiiru peale teinud, siis 
Red Bull Tour of Vikingsi puhul on sündi-

nud võistlus, millesarnast enne maailmas 
nähtud ei ole.

Võistluse peakorraldaja Endrik Puntso 
usub, et üritus on lisaks tõeliselt väljakut-
suvale võistluslikule poolele ka heaks väl-
jundiks, et terve rattaringkond saab hoo-
aja lõpus kokku tulla ning koos meeldivalt 
aega veeta. See üritus ei ole ellu kutsutud 
ainult sel eesmärgil, et välja selgitada kõi-
ge kiiremad ratturid, vaid ka selleks, et 
pakkuda rattaspordi kommuunile midagi 
teistsugust ja innovaatilist.

Võistlusele registreerimine ning lisainfo 
formaadi ja raja kohta leiad www.redbull.
ee/tourofvikings.

Korraldustoimkonna nimel
Maria Paalma 

Lõbus Õunakohvikute päev Pargi lasteaia hoovis

S el aastal esimest korda võõrustasid 
nii väikseid kui suuri mänguhimuli-
si Õunakohvikute päeva külastajaid 

Pargi lasteaias avatud Maagi Aia Kohvi-
kud.

Kohvikutes pakutavad maitsvad söö-
gid-joogid olid valmistanud peamiselt las-
tevanemad, kuid kokkamist said harjutada 
ka vanemate rühmade lapsed ise.

Kohvikumelu saatis kogu päeva hea 
muusika ja mängulust: „Maagi Aia koh-
vikusse kutsus rõõmus muusika ja laste 
kilked,“ põhjendasid rahulolevad kohvi-
kukülastajad, miks just Maagi Aia Kohvi-
kute külastuse kasuks otsustati. Positiivse 
elamuse said ka lapsevanemad ise: „Oli 
rõõm koos teiste lapsevanematega meie 
õunakohvikus toimetada ning külalistele 
kõike head-paremat pakkuda. Meie letti-
del leidus kõike, alates käsitöö trühvlitest 
suppide ja salatiteni välja. Muidugi ei puu-
dunud ka kümned erinevad küpsetised 
õuntest,“ selgitas lapsevanem Erika Sini-
tiibade rühmast. 

Looduslähedasele lasteaiale kohaselt 
kutsus lasteaiapere kohvikute külastajaid 
üles toitu kaasa ostma oma karbiga ning 
tore oli näha, et paljud külastajad võtsid 
üleskutse positiivselt vastu.

Ka lapsed ise olid kohvikust vaimustu-
ses: „Mulle meeldis õunakook, aga puru-
kook oli parem. Kohviku muusika oli väga 
tore!“ selgitas 7-aastane Pärtel asjalikult.

Lasteaia hoolekogu poolt korraldatud 
ning perede eestvedamisel peetud kohvi-
kud osutusid väga populaarseks. Kokku 

külastas meid üle 1000 inimese. Maagi Aia 
Kohvikud olid heategevusliku eesmärgi-
ga koguda raha lasteaiale valgusteraapia jt 
õppevahendite soetamiseks. Lahkete kü-
lastajate toel koguti 2352,18 eurot.

Positiivseid emotsioone täis päeva lõ-
puks käisid juba sosinad, et küllap peab 

järgmisel aastal Õunakohvikute päevaks 
jälle Pargi Lasteaia väravad külastajatele 
avama.

Merili Vares
Kuressaare Pargi Lasteaia hoolekogu liige

Lapsevanemad Kristi Vipp ja Maris Raamat pildistavad õunaga lustivaid Nora ja Andrus Raamatut.  
FOTO: Külli Poom

VAIMSE TERVISE KONVERENTS

Kriis,alkohol,vägivald
19.10.2021 Arensburgi konverentsisaalis Lossi 15, Kuressaare

Räägime sõltuvustest, kuidas mõjutab kriisi sõltuvusainete tarvitamine ning  
kuidas mõjutab sõltuvusainete tarvitamine kriisi. Kuidas sõltuvused mõjutavad  

vaimset tervist ja (pere)suhteid. Kuidas saavad kriisis hakkama perekonnad ja lapsed.  
Millised on lahendused, abi võimalused?

11.30-12.00 kogunemine

12.00 „Alkohol – kas inimesele sõber või vaen-
lane?“ Jane Alop, psühholoog, programm „Kainem ja 
tervem Eesti“ juht, Põhja-Eesti Regionaalhaigla

13.00 „Töö uimastisõltuvusega inimestega SA Vil-
jandi Haigla näitel“ Rita Kerdmann, Viljandi haigla sõltu-
vushaigete ravi- ja rehabilitatsioonikeskuse tegevjuht

14.00-14.15 KOHVIPAUS organiseeritud

14.15-15.15 „Kuidas alkohol mõjutab lähisuhteid 
– lastekaitse perspektiivist lähtuvalt”. Agnes Alvela- 
sotsiaalpedagoog, loovterpeut, vaimse tervise kriisi-
nõustaja, MTÜ VAITER.

15.15-16.45 „Kriisist ja alkoholist - ausalt ja läbi 
kogemuste.“ Urme Puntso, kogemusnõustaja, koolitaja 
ja  Mait Rebane Eesti alternatiivmuusik/helilooja/heliku-
jundaja/multiinstrumentalistja ja kogemusnõustaja

16.45-17.00 Päeva kokkuvõte

Konverentsi info leitav ka FBs,  
registreerumiseks täida vorm:  

https://tinyurl.com/j56ar427 

Registreerumine kuni 14.10.2021 
Üritust on TASUTA, kantakse üle  
veebis ja on hiljem järelvaadatav.

Lisainfo Kairit Lindmäe 54512202;  
kairit.lindmae@gmail.com

Järgime ürituse korraldamisel  
Vabariigi Valitsuse korraldusi  

COVID-19 haiguse takistamiseks.

Toetavad: SAAREMAA VALD

KOOLITUS- JA NÕUSTAMISKESKUS KENA MTÜ 
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Triinu Piirsalu (VIIUL) 

Toomas Oskar Kahur (TUUBA)

Lea Leiten (klaver)

P 26. SEPTEMBER KELL 16.00 

Joosep Aaviku nimeline Kuressaare Muusikakool

Täispilet 8€, pensionär 6€

Õpilane / üliõpilane 4€

Saaremaa Teataja
Saaremaa Vallavalitsus on  

välja kuulutanud avalikud konkursid:
Arhitekt 

(tähtaeg: 30.09)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa Vallavalitsusele  
aadressil konkurss@saaremaavald.ee või  

Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

Samuti on välja kuulutatud avalikud konkursid:
Lasteaiaõpetaja Valjala Lasteaias 

(tähtaeg: 20.09)
Huvijuht ning ettevõtlus- ja karjääriõppe õpetaja 

Kärla Põhikoolis 
(tähtaeg: 22.09)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab  
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED 
KAARMA
Nasva klubi
24. septembril kl 19 tugitooliõhtu „Meremehejutud“. Mereteemalisi 
jutte puhub Meelis Saarlaid. Juttudesse on põimitud hea huumor, lisaks 
saate teada, milline on Meelise lemmikkalatoit ning kuidas seda valmis-
tatakse. Heade kokkade abil on kõigil osalejatel võimalus toite mekkida.
Õhtut juhib lõõtsamees Tõnu Eermann. Üritus on osalejatele tasuta! 
Võta kaasa vaktsineerimispass või negatiivne test. Registreerimine tel 
52 0177. 

KIHELKONNA
Kihelkonna rahvamaja
18. septembril kl 11–13 Kihelkonna sügislaat Kihelkonna lipuplatsil. 
Tule laadale müüma 
käsitööd, küpsetisi, aia- ja metsasaadusi, hoidiseid ja muud. Too oma 
hoidis hoidisekonkursile! Info ja registreerumine tel 452 5183. 
13. septembrist kuni 19. novembrini Eesti, Läti ja Leedu käsitööhuvi-
liste lapitehnikas näitus „Lapiline Balti kett“.  
Soovid olla kindel, et rahvamaja on avatud, helista tel 452 51 83. 

KÄRLA
Kärla rahvamaja
21. septembril kl 19 UusKontsert esitleb: Riho Sibul ja Ain Agan. Piletid 
10 ja 8 €.

ORISSAARE
Orissaare kultuurimaja
20. septembril kl 19 kontsert Riho Sibul ja Ain Agan.
Ringid alustavad 4. oktoobrist, oodatakse uusi liikmeid segakoori ja 
rahvatantsurühmadesse.  

PIHTLA 
Sandla rahvamaja
1. oktoobril kl 12  pensionäride pidu. Külas estraaditäht Merle Lilje. 
Oled oodatud peole koos kaaslasega, kui elad või omad suvekodu Pihtla 
piirkonnas või kui oled sündinud, töötanud või elanud endises Pihtla val-
las. Osavõturaha 8 € maksa hiljemalt 27. septembriks Sandla, Pihtla või 
Kaali kauplusesse. Samas anna teada, kas vajad bussitransporti (Pihtla 
piirkonna piires)!!!
Pihtla piirkonna busside sõidugraafikud: I kl 11.15 Haeska, kl 11.20 
Kaali, kl 11.25 Kõljala, kl 11.35 Pihtla-Kõnnu teerist; II kl 11.15 Suu-
re-Rootsi, kl 11.20 Kailuka, kl 11.30 Ilpla. 
Info ja kohtade broneerimine telefonil 5302 5620 (Annely).
Võta kaasa vaktsiinipass või läbipõdemistõend; eelpool nimetatud tõen-
dite puudumisel toimub kiirtestiga testimine kohapeal. KIIRTEST VÕTA 
PALUN ISE KAASA!
9. oktoobril kl 10 juuksur Gerli rahvamaja II korrusel. Aegade broneeri-
mine tel 51948424 või saaremanner@gmail.com
23. oktoobril Lastefest. Täpsem info järgmises lehes.
Ootame saalihoki treeningusse poisse ja tüdrukuid vanuses 7-11 
aastat. Saalihoki treeningud toimuvad laupäeviti kell 12.00-13.30, 
järgmine trenn 18.09;  treener Rando Hallik. 

SALME
Salme rahvamaja
18. septembril kl 18 kena suvelõpukontsert Tammiku segaansamblilt, 
kaasa teevad Salme Sõstrad. TASUTA! Sisenemisel esita vaktsiinipass! 

KURESSAARE 
Kuressaare Raegalerii 
Eve Kruuse maalinäitus “Ainus koht hingamiseks”, avatud 9. 
oktoobrini.  
Galeriisse sissepääs vaktsiinipassi või negatiivse testitulemuse ettenäi-
tamisel.
Kuressaare kultuurikeskuse I korrus
Roll-up näitus „Väikesed riigid ajaloohoovuses“, mis on pühenda-
tud Ungari ja Eesti vaheliste diplomaatiliste suhete 100. aastapäevale. 
Avatud 8. oktoobrini. 

Kuressaare Teater
23. septembril kl 11 „Kes on Punamütsike?“

SPORT 
18. septembril piirkonnamängud males, Astes kl 10.
2. oktoobril Red Bull Tour of Vikings start kl 7.28 Kuressaare  
lossihoovis.
2. oktoobril piirkonnamängud darts'is, Suure-Tõllu Pubis kl 10.
3. oktoobril Orissaare sügisjooks ja sügismatk, kl 10.

MIHKLIKUU Kuressaare päevakeskuses
Neljapäeval, 16. septembril kell 13 vanavanemate päeva tä-
histamine.
Kolmapäeval, 22. septembril kell 12 väike sügisealguse kont-
sert Pargi lasteaia lastelt.
Esmaspäeval, 27. septembril kell 15 mälumäng. Mängujuht 
Helmut Sääsk. Oodatud nii endised kui uued 3-liikmelised võist-
konnad.
Neljapäeval, 30. septembril kell 13 rõõmsal meelel sügisele 
vastu. Vestlusringi juhib Elja Parbus.  
Näitus: 8. september- 1. oktoober Uue hoone valmimislugu. 
Päevakeskuse fotoringi näitus.

VIINAKUU 
Oktoobrikuu algus päevakeskuses
Teisipäeval, 5. oktoobril kell 13 Vabariigi Pensionäride Ühendu-
se Liidu  Eesti taasiseseisvumise 30. aastapäeva tänuüritus.
Kolmapäeval, 6. oktoobril kell 13 Päevakeskuse käsitööringi 
näituse avamine. 
Neljapäeval, 7. oktoobril kell 13 Kuressaare Hoolekande juha-
taja Ene Vahteri ümarlaud.
Näitus: Päevakeskuse käsitööringi näitus.
Alanud on päevakeskuse huviringide sügishooaeg. Täpsem 
info päevakeskusest, kodulehelt või telefonil 5300 4653 päeva-
keskuse juhilt Valve Heibergilt.

TEATED
Korteriühistute infopäev 
Korteriühistute infopäev “Energiasäästu ABC korteriühistule” toi-
mub 17. septembril kl 17–20 hotell Arensburgi konverentsisaalis 
Kuressaares (Lossi 15). Infopäeval kõnelevad Eesti Korteriühis-
tute Liidu, Saaremaa Vallavalitsuse, SA KredEx ja Tartu Regiooni  
Energiaagentuuri eksperdid sellest, millised võimalused on kor-
teriühistutel energia säästmiseks ja kuidas saavad ühistud aidata 
kaasa energiavaesuse vähendamisele. 

Osalemine TASUTA. Vajalik eelregistreerimine aadres-
sil saaremaa@ekyl.ee (EKÜL esindaja Evi Ustel-Hallimäe).  
Vastavalt valitsuse korraldusele koroonaviiruse tõkestamiseks tu-
leb osalejatel tõestada oma nakkusohutust. Kohale tulles palume 
kaasa võtta vaktsineerimistõend, COVID-19 läbipõdemist kinni-
tav tõend või negatiivset testitulemust kinnitav tõend. 

Eesti Korteriühistute Liit 
www.ekyl.ee  

Korteriühistute ümarlaud
Saaremaa korteriühistute ümarlaud toimub 29. septembril kl 18 
vallavalitsuse saalis Tallinna tn 10, II korrus. Teemaks on parkimise 
korraldamine k/ü territooriumil.

Osavõtt EKÜL-i liikmetele tasuta, mitteliikmetele 5 €.
Evi Ustel-Hallimäe
EKÜL-i Saaremaa esindaja

Saare maakonna  
keskraamatukogu 
23. septembril kell 17.15 esitleb Madis Nurms oma raamatut 
“Päevaliilia” Saare maakonna keskraamatukogu lugemissaalis.

Kõik aiandushuvilised on oodatud! Palume kaasa võtta  
koroonatõend.

Mustjala sügislaat 
Mustjala XXIX SÜGISLAAT toimub 9. oktoobril kl 10 Kõlakoja plat-
sil. 
Info tel 53430624; 5207435.

Saaremaa Meeskoor SÜM ootab uusi laulumehi  
Kuressaare Muusikakoolis esmaspäeviti ja neljapäeviti kell 18.30.

Laulu, toredaid üritusi ja rõõmsat meelt leidub küllaga! 

Uuskasutuskeskuse kaubik  
teeb kogumisringi Saaremaal
Uuskasutuskeskuse kaubik tuleb üle pika aja taas Saaremaale 
ning peatub 22. septembril kell 11–12 Kuressaares Jyski park-
las ning kell 13–14 Orissaares Coopi parklas. Kaubikusse saab 
ära tuua kodus liigseks muutunud, kuid jätkuvalt heas korras 
asju, millest kellelgi teisel võiks veel kasu olla. See on mugav 
võimalus anda kodu lähedal asjata seisma jäänud esemed uuesti 
kasutusse.

Uuskasutuskeskus teeb selliseid kogumisringe üle Eesti aasta 
ringi, et heas korras asjad ei lõpetaks pärast pikka seismist prü-
gis. Andes korralikud asjad, mida ise enam ei kasutata, uuele 
ringile, saab koju ruumi juurde ning keegi teine rõõmu talle 
tarvilikust esemest. Samuti hoolitseme nõnda üheskoos meid 
ümbritseva keskkonna eest.

Uuskasutuskeskuse kaubikusse saab ära tuua puhtaid ja ter-
veid rõivaid, jalatseid, mänguasju, nõusid, köögitarbeid, raa-
matuid, spordi- ja hobitarbeid, kodutekstiile, sisustusesemeid ja 
väiksemat kodutehnikat. Uuele ringile saab anda ka hooajaväli-
seid asju, näiteks suvel kelgu või sügisel rannavarustuse.

Uuskasutuskeskus ei võta vastu turvalisuse kaalutlusel tur-
vatoole ja -hälle, gaasipliite ja kineskooptelereid, katkiseid ja 
määrdunud esemeid. Kogumisringi ajal palub Uuskasutuskes-
kus mitte tuua ka mööblit, et autosse kõik kenasti ära mahuks. 

Uuskasutuskeskus sorteerib kõik asjad ning suunab seejärel 
heas korras esemed uuesti ringlusse. Osa asju läheb abivajajate-
le, suurem osa aga müüki. Asjade müügiga katab Uuskasutus-
keskus isemajandava organisatsioonina kaupluste ülalpidamis-
kulud ja laienemise üle Eesti. Uuskasutuskeskus tegutseb aastast 
2004 ja tänaseks on keskusel 16 poodi üle Eesti, lisaks e-pood 
pood.uuskasutus.ee. 

Uuskasutuskeskus toetab oma koostööpartnerite kaudu suur-
peresid, naiste kriisikodusid, koduta jäänud inimesi ja loomade 
varjupaiku ning teisi abivajajaid. Veel teeb Uuskasutuskeskus 
tihedat koostööd teatri- ja filmitegijatega, õpilasfirmade, kunsti- 
tudengite ja käsitöölistega, kes saavad materjalide ning laenu-
tuste soovidega otse Uuskasutuskeskuse poole pöörduda. Just 
möödunud suvel toetas Uuskasutuskeskus teiste ürituste seas 
I Land Soundi nõude laenutustega, et hoida ära prügi teket 
toimumiskohas. Samuti võttis Uuskasutuskeskus osa Euroopa 
Komisjoni esinduse Eestis kutsel Kuressaare merepäevadest, 
et näidata kohapeal, kuidas asjade sorteerimine käib – mida ja 
kuidas saab uuesti kasutada ja mida mitte.

Uuskasutuskeskus 

ANNAME ÜÜRILE
 
Üürile anda äripinnad Kuressaare Bussijaamas Pihtla t. 2, Kuressaare. 
Pakutavad ruumid on suurusega 22 m2. Renditasu on 4,5 €/m² kohta, 
millele lisanduvad käibemaks ja kommunaalkulud. Kütteks tsentraalne 
keskküte, parkimine hoone kõrval parkimisalal. Side ja turvalisus: in-
ternet,valvekaamerad. Info tel 5211017 või aare@saarebussijaam.ee
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TRÜKIARV:
14 050

VÄLJAANDJA:
Saaremaa Vallavalitsus

TEOSTAJA:
Ajakirjastus OÜ

TRÜKKIJA:
Printall

TOIMETAJA: Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; merike.pitk@saaremaavald.ee

REKLAAMI TELLIMINE:
reklaam@ajakirjastus.ee; 5688 8797

Ametlik esindus Saaremaal, Tallinna tn 88, Auriga Keskus

Hoolda ja remondi oma 
Volkswagenit ML Autoservices

• 120 erinevat külmikut,
• 70 telerit,
• 60 pesumasinat...
• ...ja kõik muu kodus vajalik 

Tel 554 7890  www.electro.ee
E-R 10.00 – 18.00
L 10.00 – 15.00

Ringtee Ärikeskus: 
Kalevi 26, Kuressaare

SAAREMAA SUURIM 
KODUMASINATE KAUPLUS 

RINGTEE ÄRIKESKUSES! 
Suurim valik kaupa 
KOHAPEAL olemas
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